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c Aktuella stipendier ) 
TfA:s och Fylgias stipendier utlyse~ 

, 'Så är åter tiden inn(;l för tekniskt stu
derande ungdom att söka något av 

• Teknik för Allas och Tryckeri AB Fyl
gias fyra studiestipendier på 1 500 kro
nor styck. 

Som framgår av nedanstående bestäm
melser.,tord~ dessa stipendier tillhöra de 
minst reglementerade av-~alla: stlldiesti
pendier. Det finns ' eg~ntligen bara en 
enda absolut bestämnielse och det är att 
vederbörande ska bedriva tekniska stu
dier vid en teknisk undervisningsim
stalt och ,som sådan räknas inte enbart 
de fasta skolorna utan också korrespon
densinstituten. Vidare måste vederböran
de styrka att han eller hon är en teknisk 
studiebegåvning och att det är troligt att 
vederbörande kan fullfölja sina studier 
till det skisserade målet. 

Däremot har stipendienämnden som 
består av de bägge donatorerna, dir. Bj. 
Steinsvik i Teknik för Alla och dir. Arne 
Berglund i Tryckeri AB Fylgia, repre
sentanter för TfA:s redaktionskommitte 
och redaktion samt av representanter för 
Kungl. överstyrelsen för yrkesutbild
ning, möjlighet att helt obundet väga de 
olika meriter mot varandra som veder
börande kan åberopa, det må gälla stu
diebetyg, förmåga att övervinna svårig
heter av olika slag, framåtanda, sociala 
skäl . etc. Avsikten med denna utform
ning av bestämmelserna, vilken skedde i 
samförstånd med bl.·a. överdirektör Ryno 
Lundqvist i överstyrelsen för yrkesun
dervisning, var att få möjlighet att pre
miera goda studieprestationer oavsett på 
vilken väg de uppnåtts. 

Denna fria bedömning gör också att 
den som sökt tidigare . men då inte lyc
lfuts erhålla något stipendium mycket 
väl kan söka på nytt och fortfarande ha 
lika stora möjligheter som någon annan 
att få stipendium. Hittills här antalet an
sökningar ökat varje ·gång-Och detta år 
kommer säkerligen inte att bli något un
dantag. Den 10 febr. ligger det förvisso 
en försvarlig packe ' ansökningar på 
nämndens bord - ansökningar från en 
'elit av Sveriges framåtsträvande tek
niskt studerande ungdom. 

Teknik för Allas och TryCkeri Fylgias 

STUDIESTIPENDIEB 
år 1953 

'Fyra stipen dier vart och ett på 1 500 
kr. utdelas i mars 1953 ur den stipendie
fond som d,irektörerna Bjarne Steinsvik 

i Teknik för Alla och Arne Berglund 
i Tryckeri AB Fylgia instiftat i sam
band med tidningen Teknik för Allas 
10-årsjubileum. 

Behörig att söka 
stipendierna är den som tillbringat minst 
en termin som elev vid en teknisk under-

"' visningsanstlXlt såsom högre tekniskt 
läroverk, teknisk skola, tekniskt ~nstitut 
eller annan teknisk yrkesundervisnings
anstalt eller som under någon tid bedri
vit tekniska studier via korrespondens-
institut. -

Ansökningshandlingarna 
skall under adress, Box 3137, S t o c k
h o l m 3, vara chefredaktören för Tek
nik för Alla tillhanda senast den 10 
februari 1953 och innehålla en av den 
sökande själv skriven kort redogörelse 
för dittills bedrivna -tekniska stu.dier, 
avsikten med dessa samt närmaste fram
tidsplaner. Genom intyg i original från 
rektor eller lärare vid tillämplig under
visningsanstalt skall dessutom styrkas 
dels visad studielämplighet, dels att sö
kanden inger grundade förhoppningar 
om ytterligare framgång i de fortsatta 
studierna. Andra handlingar varmed 
sökanden vill styrka sitt studieintresse 
och övriga förhållanden som kan åbe
ropas bör insändas. Dessutom skall bi
fogas åldersbevis, erhållna betyg i be
styrkta avskrifter samt uppgifter på de 
stipendier sökanden redan eventuellt åt-
njuter eller åtnjutit. F 

"-

Stipendiaterna ut&" J 

av · en stipendienämnd beståt.~ av re
presentanter för dels Kung'(l(} zrstyrel
sen för yrkesutbildning, de {Jr Teknik 
för Allas redaktionskommit Ich redak
tion samt av de båda don~rna eller 
dem de må sätta i sitt ställe.--': 

Av stipendierna utbetalas 
normalt de första 750: - kronorna inom 
10 dagar efter stipendienämndens be
slut. Resterande 750: - kr. erhålles ett 
ha~vt år senare, sedan stipendiat styrkt 
att studierna fortgår eller fullföljts. 

Stipendierna förklaras 
härmed till ansökan lediga för år 1953. 
Tidigare stipendiater har rätt att enligt 
ovan på nytt söka stipendierna, som ut
delas varje år i mars t. o. m. 1959. 

Nr 2. Ärg. 14. 16-30 januari 1953. 

Tunnelgatan 8, Stockholm. Tel. vhel 
11 60 79, 101199 och 11 44 33. Pren.-pris 
heUl.r 14: - kr., halvAr 7: 50 kr., kvar
tal 3: 75 kr. Postg·irokonto 157992. 
Postbox 3137, Stockholm 3. 

REDAKTIONSKOMMITTJ!: : förestAndaren för Tek
niska museet intendent Torsten Althin ; verkst. leda
moten i FolkbIldningsförbundet fil. dr Iwan Bolin; 
rektorn vid Stockholms Tekniska Institut civ.-ing. 
E. Walter Holmstedt; luftfartsinp. elv.-ing. Tord 
Angström; bergsingenjör Folke Lindgren; ingenjör 
Sven Sköldberg. 
RED. OCH ANSV. UTG. Olle Edner. RED.-SEKR. 
Holger Carlsson. 
Nästa nr av TIA utkommer den 80 Jan . . 1953. 
Eftertryck av Teknik för Allas innehåll förbjudes I 

OMSLAGSBILDEN. anknyter direkt till del studieintresse 'Tf A och Tryckeri AB Fylgia 
vill stödja genom de stipendier som utlyses på denna sida. 

inbjudes läsekretsen att under våren 
1953 vara med i den största pristäv
lingen hittills med en sammanlagd 
prissumma att vinna på inte mindre 
än 100 000 kr. 

Startskottet för TfA:s stora moped
och mclopp smäller redan i nästa nr, 
där på sidorna 16 och 17 tävlings
kartan med spelpjäser och regler för 
de 7 spännande och roliga etapperna 
genom vårt avlånga land ställs till 
Er fria disposition. Var med från 
början i denna originellt sensationella 
motortävling. Vi garanterar att Ni 
självi hela familjen och Era vänner 
får bade nytta och glädje av den. 

I sällskapsspelets form ges åt alla 
en möjlighet att delta och att med 
skicklighet, finurlighet och naturligt
vis också en smula tur hemföra något 
av de värdefulla etapp- och slutpri
serna + ett av de många presentkor
ten som i olika valörer, gäller vid in
köp av AB Cykelfabriken Monarks 
motorcyklar och mopeder. På annan 
plats i detta nr lämnas en förhands
orientering över spelöppningen och 
några smakbitar på vad vi har att 
vänta oss under de olika etapperna. 

Samtidigt som dessa kommer att 
bjuda på ett rikligt mått av spän
ning och överraskningar vill TfA:s 
nya moped- och mclopp också göra 
god propaganda för körkunskap, om
döme och hänsyn i trafiken på våra 
gator och landsvägar. De förestående 
nappatagen med elitförare och pub
likidoler som Varg-Olle, Buffalo Blue 
Bill Nilsson, Stig Kocken Andersson 
och Buck Rogers blir inte enbart 
rafflande fartuppgörelser vars topp
prestationer inom gällande förord
ningar bestämmes av Er, ärade läsa
re och tävlingsdeltagare. Den chans
artade jakten runt Sverige om tät
placeringarna kommer att göras ännu 
mer intressant och omväxlande ge
nom de prov och frågor, som tävlings
deltagarna ställs inför, ofta utan var
ningstecken ! 

I nästa nr sätter vi alltså igång. 
Att moped spelet är allmänna sam
talsämnet motorintresserade grabbar 
emellan kunde vi avlyssna många 
gånger under Ungdomsveckan i 
Stockholm de första dagarna på det 
nya året. Tf A bidrog även här enligt 
gammal tradition med den största 
publikmagneten, modellracerbilarna. 
När dessa rader skrives hade just 
Bertil Beckman överträffat svenska 
rekordet i klass 2,5 cc och nått has-
tigheten 125 km/ tim. ' 

Bland årets nyhefer var Flygvap
nets utställning annars den mest väl
ordnade och värdefulla. Säkert blir 
det besök som vinnaren av TfA:s 
silhuettpristävlan om ile 5 småbilar
na får göra vid bl. a. flygflottiljen i 
Uppsala mycket uppskattat. Industri
televisionsinslaget däremot nådde inte 
på långt när upp till den klass som 
Philips för någon tid sedan visade 
på Tekniska Museet. 

Ungdomsveckans huvudändamål att 
slå ett effektivt slag för trafikupp
fostran vann emellertid en ny ~lal~ 
framgång och vi vill gärna tro att 
propaganda av denna art lönar sig 
både i nuet och för framtiden. O. E. 



En kontakt med intelligenta varelser från en annan 
pl~net • skulle bli. de~ hittills största tilldragelsen i 
manskhghetens hlstona. Hur vetenskapsmännen har 
tänkt _sig den händelsen gå till uppskisseras här 
pet gäller .att visa klara papper och signaler so~ 
mte kan misstydas ... 

En fråga som fascinerat människoan-
den i alla tider är frågan om livets 

utbredning i universum. Den moderna 
vetenskapen har trots allt ännu inte kun
nat ge ett bestämt svar på den frågan 
ens när det gäller vårt eget solsystem. 
Bland våra planeter är det endast Mars 
som kan vara hemvist för organiskt liv," 
men i så fall, mänskligt att döma, en
dast för en mycket lågt stående ' växt
vä.rld av mossor och lavar. 

För att ett organiskt liv av det slag 
vi känner här på jorden ska kunna upp
stå och bevaras, måste planetens fysiska 
och kemiska betingelser vara mycket 
speciella och stabila. Men finns en sådan 
miljö, är möjligheterna till att kolför
eningarna utvecklar sig i samma rikt
ning som på jorden så stora, att man 
har svårt att tänka sig att så inte skulle 
bli fallet. Vidare lämnar kemisterna än
nu en möjlighet. Det är också troligt att 
andra ämnen har förmåga att bilda för
eningar med samma fantastiska kombi
nationer som kolföreningarna, men un
der helt !!ndra yttre betingelser än dem 
vi känner här på jorden. 

Även om chanserna för att en sådan 
miljö ska uppstå är mycket små, blir 
sannolikheten för att liv finns på andra 
ställen av vårt universum mycket stor. 
Tänker vi oss alltså att antalet vinter
gator uppgår till hundra miljoner (ett 
tal som absolut är i underkant) och att 
varje vintergata innehåller miljarder 
stjärnor (solar) så skulle, om man räk
nar med att var tusende sol har en pla
net med samma betingelser som vår jord, 
universum äga hundra miljoner plane
ter med högre liv. Detta är givetvis en
dast ett antagande, men sannolikheten 
är så påtaglig. att det är svårt att tän
ka sig att jorden skulle vara ensam om 
detta ofattbara specialfall. 

En del nyktra forskare är så fast 
övertygade om denna möjlighet, att de 
:på fullt allvar redan diskuterat spörs-

målen om hur man skulle kunna bevisa 
sin fredliga avsikt och sin intelligens, då 
man träffade på en intelligent livsform 
under framtida forskningsresor i rym
den, resor som av olika skäl syns ound
vikliga i en avlägsen framtid. De första 
tankegångarna i dessa spörsmål gavs 
redan för hundra år sedan av den inom 
vetenskapen högt uppsatta matematikern 
Karl Friedrich Gauss. Han ansåg att vi 
först måste ge oss till känna medelst nå
got slag av signalsystem som klart ger 
besked om vår intelligens. Signalen får 
således inte utformas så att den kan 
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förväxlas med något naturfenomen eller 
kan tydas som fientligt angrepp av fruk
tansvärda varelser. För att man ska 
kunna vänta sig ett eventuellt svar, 
måste signalen ha en mening som är 
gemensam för båda, trots att man full
ständigt saknar kännedom om varandras 
existens. Om man t. ex. skulle tänka sig 
att bilda bokstäverna A, B och C med 
något slags signalsystem, så skulle detta 
för oss ha en betydelse som inte skulle 
kun.na förväxlas med något som helst 

(Forts. på sid. 29.) 



, 

Armens signalskola - ej a~t förvä~la 
med Signalregementet - ar en skola 

som är hypermodern inuti, även om 
lokaliteterna i Mariebergsområdet intill 
Västerbron i Stockholm inte precis 
skvallrar om den saken på utanskriften. 
Där utbildas instruktörer för alla ar
mens truppslag, och där kan man på 
samma gång inom skolans område träffa 
på både värnpliktiga och överstar på 
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TfA:s medarbet~re Jan Jangö har besökt Armens Signal
skola, en ung skola som är ~ammal utanpå och hypermodern 
inuti, och där personal ur olika truppslag ur armen trimmas upp till skick
liga signal- och radartekniker. Varken telefoto eller television står den mili
täre signalisten främmande för, och skolan kombinerar realism och forcerad 
utbildning på ett förebildligt sätt. 

skolbänken. Dvs. skolbänken är under 
större delen av utbildningstiden en repa
nitionsverkstad, för signalmekanikerns 
stora arbete är att under alla omstän
digheter kunna hålla förbindelsen mellan 
fronten och depån: Signalen måste fram, 
och mekanikern måste känna varje min
sta pryl i den moderna material som an
vänds för att få fram order och rappor
ter. 

TfA:s medarbetare blev inte litet om
tumlad vid besöket på Signalskolan -
f . ö. en av de yngsta militära skolorna i 
landet med bara 10 år på nacken. Här 
trimmas blivande signalofficerare, sig
nalmekaniker, radartekniker och telegra
feringsinstruktörer under alla tänkbara 
realistiska omständigheter men ändå 
koncentrerat och snabbt. Det är svårt 
att säga vad man blev · mest imponerad 
av, de "levande" kopplingsschemorna, 
telegrafisalens allsidiga träning där var
ken stridsbuller eller störningar sakna- · 
des, eller "trådhusets", där man kan 
klättra i telefonstolpar inomhus. 

Vi får kanske ta en sak i sänder och 
ge några exempel på vilka möjligheter 
som står till buds vid utbildningen av 
en signalist eller radartekniker. 

Vår ciceron vid besöket var kapten 
Sven Lingö, en för TfA:s läsare inte 
obekant herre med modelljärnyägsbygge 

Armetekniker Uno Eriks son gör en inkopp
ling l en box på en telefonstolpe i "trådhu
set". Normalt är det 8-10 m n ed till marken. 

som hobby, som här fick tillfälle att visa 
hur pass nära besläktade hobby och yrke 
kan vara. Här gäller det ju att på ful
laste allvar arbeta i en miljö som ska 
vara så realistisk som möjligt, men som 
ändock är så anpassad att det moment 
som ska inläras kan klaras på kortast 
möjliga tid. 

"Trådhuset", där kanske kapten Lingö 
föreföll trivas särskilt bra i gyttret av 
telefonledningar - han är bl. a . ämnes
lärare i telefonteknik - är ett typiskt 
bevis på den saken. "Trådhuset" är den 



populära benämningen på den lokal djir man har allt mellan luft
ledning och jordkabel som kan uppletas inom landets telefonnät. 
Utefter väggarna i lektionssalar och korridorer finns gamla he: 
derliga manuella landsstationer och helautomatiska väljarstativ, 
och naturligtvis massor av telefoner i alla förekommande modeller. 

Inte ens telefonstolpar saknas i trådhuset och med så pass 
hygglig arbetshöjd att besparingen i tid och olycksfall kan räk
nas i några få procent mot om motsvarande moment att klättra 
upp och lägga om en linje eller "tjuvlyssna" på samtal skulle 
göras ute på landsbygdsnätet. Man är inte främmande för någon
ting inom telefontekniken, och det demonstrerades kanske tydli
gast när ett par man monterade upp en faksimilapparat - tele
foto är alltså introducerat i den militära signaltekniken. 

Helt naturligt ägnas större delen av Signalskolans 1-9 måna
der långa kurser åt radioteknik, varvid hela 50 % av kurstiden 
går åt till reparationsteknik och 25 % åt materielkunskap. Repa
rationstekniken består i att söka efter arrangerade fel i radio
materielen och laga dessa. Att få materielen att fungera och att 
kunna söka kontakt med denna är givetvis det centrala i en sig-
nalmekanikers arbete. . 

För att snabbt kunna sätta sig in i radioteknikens grunder an
vänder man sig av "levande" kopplingsschema, en serie på 35 
olika tavlor där inte bara de tekniska symbolerna är inritade, 
utan på deras plats finns motsvarande radiodel, varför kopp
lingsschemat kan bringas att fungera och nödvändiga kontroll
mätningar utföras i direkt anslutning till det teoretiska arbetet. 
De utmärkta tavlorna, som lämpar sig ypperligt för de forcerade 
kurserna, är av skolans egen konstru~tion och uppfinnare är fan
junkare S. O. Karlsson. 

Smått konsternerad blev medarbetaren vid besöket i telegrafi
salen. Vid utbildningen har man sådana ämnen som välskrivning 
typ "slangskrivning" (i samarbete med Påhlmans handelsinsti
tut), talteknik, lyssningsteknik, avslappningsövningar och ana
tomi. Alla ämnen är avsedda att ge telegrafisten förmåga att 
höra och nyckla telegrafi med högsta effektivitet utan att bli 
trött. En trött signalist kan vara farlig för sitt förband - signa
len måste fram, och då är det en god tillgång att känna sin egen 

(Forts. på sid. 21.) 
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Visste ni att man kan färgfilma med svartvit film i kameran? Ingen
jör Hjalmar Larsson, som tidigare vid så många . tillfällen lärt ut trickfilm
ning till fotoamatörerna, avslöjar här hur hur man med en enkel tillsats till 
kamera och projektor får -förvånansvärt bra färger av svartvitfilm. 

Man behöver visst inte ladda sin smal
filmskamera med färgfilm för att ta 

färgfilm, man kan ta förvånansvärt bra 
färgfilm med vanlig svartvit film. Detta 
möjliggörs genom tillämpning av s. k. 
additiv färgblandning. 

Alla har väl sett hur ljuset kan de
las upP.i sina beståndsdelar i ett glas
prisma, man får ett spektrum. Fär
gerna i detta spektrum visar vilka far
ger som den uppdelade ljusstrålen ur
sprungligen bestod av. Regnbågen är"ett 
spektrum av de i solljuset ingående fär
gerna och detta är således en blandning 
av rött, orange, gult, grönt, blått och 
violett. Om vi åter blandar samman 
dessa färger får . vi samma vita ljus. 
Eller om vi tänker oss att vi har sex 
strålkastare som lyser i de ovan angiv
na färgerna och lyser med alla dessa 
mot ett gemensamt ställe på en vägg 
blir ljusfläcken vit (under förutsättning 
att det är rena spektralfarger). Släcker 
vi nu en av strålkastarna kommer ljus
fläcken att bli färgad. Släcker vi den 
gula kommer fläcken att bli blå, släcker 
vi den blå blir färgen gul etc. Genom att 
variera ljusstyrkan hos de olika strål
kastarna kan vi på detta sätt få vilken 
färgnyans som helst. 

Praktiskt sett behöver vi faktiskt bara 
tre strålkastare med rött, grönt och blått 
ljus för att få dessa blandningar. Såle
des ger grönt och rött gult, gult och rött 
orange och blått och rött violett. Som 
synes har vi nu alla färgerna f spektrum 
och genom .att blanda dessa sinsemellan 
i olika styrka får man alla övriga nyan
ser. Observera att det här är fråga om 
additiv färgblandning-. Samma sak fås 
inte om man blandar målarfärg, där är 
det fråga om s. k. subtraktiv färgbland
ning. 

Nå, hur ska man nu kunna utnyttja 
detta förhållande med vanlig svart-vit 
film? Man gör helt enkelt tre fotogra
fier, ett för vardera färgen, och projice
rar dessa på väggen i tre olika projek
torer med var sin färgad lampa eller 
med filter framför objektivet. Bland
ningen av dessa färger på väggen ger 
då en bild i naturliga färger. Fig. 1 vill 
i enkla drag visa hur en färgbild på 
svartvit film ser ut. Vi tänker oss alltså 
den översta bilden vara en färgbild 
(eller direkt i naturen) som ska foto
graferas av. Vi laddar kameran med 
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vanlig pankromatisk film och placerar 
ett kraftigt rödfilter framför objektivet. 
Rödfiltret stänger ute alla övriga fär
ger och alla föremål som inte innehåller 
något som helst rött kan således inte 
exponeras på filmen utan blir svarta 
på kopian (vita på negativet). 

Bild 1 är' en kopia aven plåt tagen 
med rödfilter. Himmelen var på origi
nalet blå och innehåller således inget 
rött och måste bli svart på kopian. Lika-

. dant. är det _med det gröna havet. Mol
nen är vita och innehåller alltså rött. 
Den svarthåriga flickans baddräkt är 
röd. Dessa objekt måste således bli expo
nerade på filmen och bli vita eller ljusa 
på kopian. Ju mindre rött föremålet in
nehåller, ju mörkare framträder det på 
plåten. Detta känner säkert alla till som 
något mer ingående sysslat med fotogra
fering med filter. Bild 1 är således en 
bild av motivets röda ljus. Bild 2 är ta
gen på samma film men med ett kraftigt 
blåfilter som har utestängt allt ljus &om 
inte innehåller något blått. Den gula 
hinken innehåller t. ex. inget blått och 
blir därför svart på kopian. De brun
brända ungarna blir mörka eftersom 
ljuset från dem är fattigt på blått. Bild 
3 slutligen är tagen med ett kraftigt 
grönfilter och är en bild av föremålets 
gröna strålar. Om nu dessa tre bilder 
är diapositiv och projiceras på väggen 
med samma filter framför objektivet 
som användes då respektive bild togs, 
kommer de tre bilderna (om de riktas 
på exakt samma ställe) att samman
smälta till en enda med de färger som 
motivet hade vid upptagningen. 

Åtskilligt enklare kommer detta att 
ställa sig rent tekniskt för smalfilmaren. 
Denne skulle kunna tänka sig att fram
för objektivet placera en roterande skiva 
med tre filter, rött, grönt och blått och 
få bilderna i fig. 1 att ligga i följd och 
återupprepas för var tredje bild. Om 
filmen då visades i en projektor med 
samma filterskiva framför skulle varje 
bild för sig projiceras på duken i snabb 
följd, och där, tack vare ögats tröghet, 
sammansmälta till en enda bild i färg. 
Om rött och grönt omväxlande visas för 
ögat i tillräckligt snabbt tempo kommer 
ögats intryck av det röda inte att upp
höra förrän det gröna visas, med följd 
att dessa två sammanblandas och ger ' 
intryck av gult. Detta innebär emeller-

Flg. 1. Den övre bilden l bIldraden 
visar motivet i verkligheten eller taget 
med "riktig" färgfl)m. Bilderna 1--3 i 
raden visar sedan hur motivet ses med 

rödfilter. blåfilter och grönfllter. . 
tid att filmen måste köras med en bild
frekvens av minst 36 bilder per sekund, 
eftersom tiden innan samma,. filter åter
kommer inte gärna får bli längre än 
1/ 12 sek. Även om detta skulle ge en 
förträfflig färgfilm så lämpar metoden 
sig inte av praktiska skäl, dels ställer 
den höga krav på både kamera och pro
jektor och dels skulle filmen ställa sig 
rätt dyrbar. Vi kan emellertid gå en an
nan väg som ställer sig vida enklare. Vi 
tar bort det blå filtret och använder en
dast det gröna och röda. Då får vi en
dast två olika bilder på filmen och kan 



Ryssland har på grund av att det först 
nu genomför sin egentliga industriali
sering en anläggningsindustri av syn
nerligen imponerande mått. I denna 
nybyggnadsverksamhet kommer olika 
nya byggnadsmetoder till användning 
och här nedan presenteras en ny pål
ningsmetod, som ryssarna själva vän
tar sig mycket av. 

Vid de ryska storbyggena har man i 
stor utsträckning ersatt den gamla 

metoden att driva ned pålar i jorden med 
hejarkranar ~ch liknande anordningar 
med den s. k. vakuum-vibrometoden, vil
ken kan användas för att ta upp såväl 
vertikala och horisontala som diagonala 

hål i vilka man sedan placerar färdiga 
pålar eller vilka man utnyttjar som gjut
formar till pålar som gjuts på platsen. 

Metoden, som framgår ganska bra av 
bilderna, innebär att man utnyttjar det 
normala lufttrycket. En grov cylinder 
med öppen bottenände men i övrigt ab
solut lufttät pressas mot marken så att 
även bottenänden täpps till, varefter 
luften inne i cylindern sugs ut samti
digt som vibratorn träder i funktion. 
När lufttrycket sjunker inne i cylindern 
pressas denna av luftens tryck ned i jor
den och efter en stund har cylindern 
fyllts av jord i stället för av luft och 

Längst. t. v . placeras den "vibrerande vakuum
cylIndern" på plats tör upptagning 'av ett 

vertikalt bål. 
Nedan t. v. apparaten i arbete. Vid 1 place
ras cylindern i arbetsläge ocb lutt sugs ur 
cylindern som pressas ned i jorden (2). Då 
cylindern lytts upp töljer jorden med (3) och 

töms (4), varetter arbetsoperationen kan 
återupprepas. 

Nedan t. h. upptagning av ett horisontellt 
hål mellan två schakt. 

överst "den vibrerande vakuumeylinderns" 
toppände och därunder dess nederände. 

hissas upp för tömning. Därefter är det 
bara att släppa ned cylindern i hålet och 
fortsätta "djupborrningen". 

Enligt de ryska tidningar som beskri
vit metoden kan den användas även i 
förhållandevis mjuka jordarter, beroen
de på att vibratorn packar hålets väggar. 

"1111111111111111111111111111111111111111"1111111111111111111111111111111111111111'''' 

med fullgott resultat köra med frekvensen 24 
b/sek. Ovan har sagts att grönt och rött ger gult, 
och detta innebär alltså att bilden, när den proji
ceras på duken, kommer att ha en gul färgton. 
Denna kan man emellertid hålla tillbaka genom 
att använda ett blått filter i filterskivan vid pro
jektionen. Ni kommer att bli förvånad över att 
det är möjligt att framställa en så god färgfilm 
endast med dessa tre (egentligen 2%) enkla färger. 

För att kunna arrangera detta förfarande 
måste man kunna köra kameran med 24 b/sek och 
ha ett uttag från vilket filterskivan kan synkro
niseras. De som använder 9,5 mm film, som ännu 
inte har tillgång till färgfilm, kan t. ex. använda 
en så enkel kamera som Pathe Baby, som ju har 
uttag för fjäder- eller handdrift. Framför objek
tivet placeras en roterande skiva (se fig. 2) vars 
ena halva består av ett rött filter och andra halva 
av ett grönt. Utväxlingen mellan slutaren och fil-

UTTAG F/Q!1/v 
URvERKET 

VÅXEL PA 
.5Lt/7:4I?AXEL FARG.5KIVA 
r---------~----~~ 
p,w/EK

TOR 

087~KTN -.....,~. : . < .. ~ : 

terskivan ska vara 1: 2 så att slutaren gör två -"'Fla~~~;;;;~~~~~§§~~-.
varv medan filterskivan gör ett. På så sätt ko~ 
mer varannan bild att tas genom rött och var- ;""'=='F"====--ri:=U-~I-._;"';'';';']'
annan genom grönt filter. Växlingen mellan filt
ren ska ske när slutaren är stängd. 

Projektorer har ofta en slutare som är trebla
dig, dvs. den visar samma bild två gånger och 
växlar när det tredje slutarbladet stänger strål

(Forts. på sid. 28.) 

Flg. 2. Anordningar med roterande skiva med 
ollktärgade tilter. överst tvådelad skiva tör en 
vanllg 8maltIlm8kamera med bildha8tigheten 24 
bilder per 8ek och utväxling 1: 2. Underst 8ex
delat tilter tör projektorer med trebladig 8lutare, 

8e texten. 
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MOPEDER 

Vi'd nyårsskiftet hade Väg- och 
Vattenbyggnadsstyrelsen godkänt 36 
olika mopedmotorer, och en genom
gång av provningsresultaten, som 
Väg- och Vatten infordrar från Sta
tens Pr«.>vningsanstalt, ger så pass 
intressanta uppgifter om den rika 
floran av mopeder, att vi inte vill 
undanhålla dem för läsarna. Var så 
god och studera! Här finns mängder 
av både kända och okända mä.rken, 
men en del av dem kommer inte att 
föras i marknaden i vår. Gallringen 
har börjat. 

Resultat av Statens Provningsanstalts mopedprovningar 

l . likhet med andra motortest· 
ningar lider naturligtvis vid
stående lista i de flesta fall 

av svagheten att de bara gäller 
ett enda exemplar av märket ifrä
ga. Nägra undantag finns, sär
skilt bland mopederna med de 
vackraste siffrorna, där man fak
tiskt samtIdigt har kört flera 
exemplar av samma märke och 
fätt fram ett medeltal. 

M ärke 

ABG ............ . 
Amo ............ . 
Berini ... ... . ... . 
BFC .... ...... . . . 
B. P. 40 . .. . . . .. . 
Cyclemaster 26 cc . 
Cyclemaster 32 cc . 
Cycle Star ...... . 
Dream .......... . 
Flink . .... .... . . . 
Fuchs FM 40 S .. 
Fuchs ........... . 
GioielIo ......... . 
Ilo (Hopal-Bolagen) 
Ilo-Regina ... . ... . 
Il PelIegrino .. . . . 
J. B •............. 
Kaiser-Schwinger 
Kuli ............. . 
Le Poulain (Fölet) 
Lohmann ........ . 
Mobylette .. . . ... . . 
Monark-Ilo ...... . 
Mosquito ........ . 
Novolette ....... . 
Nymans-Metro . . . . 
Peugeot ..... .... . 
Pilot ............ . 
Pirotta .......... . 
Ponny ... ....... . 
Power Pak .. .. .. . 
Rex-Ilo .. ....... . . 
Velmo (NORDAP) 
Velo-Solex .. ..... . 
Victoria Special .. 
Wing-Wheel ..... . 
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max. eff. 
hk 

varvtal 
vid 

max. eff. 
varv/min 

0,56 
0,65 
0,65 
0,83 
0,36 
0,67 
0,60 
0,57 
0,54 
0,84 
0,73 
0,75 
0,39 
0,56 
0,54 
0,73 
0,53 
0,51 
0,68 
0,50 
0,7 
0,65 
0,75 
0,50 
0,62 
0,54 
0,83 
0,79 
0,49 
0,75 
0,52 
0,86 
0,37 
0,44 
0,69 
0,37 

4000-4600 
4000 
3500 
3600 
4000 

4200-4600 
3000 
1800 
3000 
4000 
4000 

4000-4400 
2400 

4< 500-5 000 
3200 
3000 
3200 
3600 
3500 
2750 
6000 
3000 
4200 
2400 

3400-3700 
3600-4400 

3000 
3000-3200 

2800 
3600 
2400 
3900 
4400 
2000 

4000-4600 
2800 

max. fart 
km/ tim 

28,5 
27,3 
31,2 
23,2 
24,2 
30,9 
31,3 
28,6 
28,7 
29,4 
29,5 
29,5 
24,8 
29,7 
28,2 
30,2 
28,3 
24,0 
30,9 
27,3 
29,2 
30 
30,5 
26,7 
27,7 
28,1 
26,8 
30,2 
30,3 
28,3 
25,9 
29,4 

.25,9 
23,0 
27,4 
28,7 

eff. vid 
max. fart 

hk 

0,55 
0,45 
0,62 
0,79 
0,34 
0,67 
0,55 
0,50 
0,52 
0,84 
0,58 
0,58 
0,31 
0,56 
0,5 
0,72 
0,49 
0,41 
0,59 
0,49 
0,61 
0,52 
0,60 
0,30 
0,62 
0,53 
0,71 
0,71 
0,43 
0,37 
0,51 
0,78 
0,37 
0,32 
0,69 
0,20 

varvtal 
vid 

max. fart 
varv/min 

4670 
4480 
4100 
3100 
4250 
4190 
4240 
'.l 070 
3400 
4100 
4800 
4800 
3300 
·1500 
4280 
3490 
3760 
4650 
4500 
2900 
Ii 900 
3500 
4980 
3630 
3600 
3350 
4060 
3520 
3280 
4900 
2690 
4800 
4300 
2590 
4600 
4250 

Provningen gär till sil. att Sta
tens Provningsanstalt kör det In
sända exemplaret med full gas 
fram och tillbaka pli. en uppmätt 
vägsträcka vid Mörby pil. Norr
täljevägen alldeles utanför Stock- . 
holm. Visar det sig dll. att mope
den uppfyller hastighets bestäm
melsen maximum 30 km/ tim eller 
i varje fall inte överstiger den 
tillätna gränsen med mer än 5 % 
- man tilläter alltsä 31,5 km/tim 
- monteras motorn ned och körs 
pil. provningsanstalten i bänk, 
varvid den utbromsas elektriskt 
och en tabell uppgörs över ut
effekten vid olika varvtal. Där
efter undersöks om motorn med 
nll.gon enkel förändring kan fä 
siö effekt ökad. Man kör den 
t . ex. med andra munstycken i 
förgasaren ' för att se hur dessa 
pll.verkar effekten, som därvid 
inte fll.r överskrida gränsen 0,8 
hk + 5 % eller 0,84 hk. I all
mänhet kommer man dll. fram till 
r esultatet att de enkla ändring
arna ger motorn en omöjlig 
effektkurva. 

Tyvärr finns det Inte möjlighet 
att här visa effekttabellen för 
olika varvtal, vilken annars kan 
vara bra att ta till om man vill 
avgöra backtagningsförmägan. 
Det var emellertid roligt att kon
statera att de som av Tf A rubri
cerats som goda backtagare vi
sade stor effekt vid lll.ga varvtal. 
Nägon ledning ger ändock tabel
len genom att varvtalet tagits 
med bll.de för maxeffekt och 
maximifart. 

Listan innehäller samtliga god
kända mopeder alltintill helgda
garna kring är s_kittet. Där sak
nas ännu en del intressanta mär
ken som ännu är under utprov
ning, men ~l'fA kommer att för
söka ta med motsvarande upp
gifter för komplettering av lis
tan sil. snart de föreligger klara 
frän Väg- och "attenbyggnads
styrelsen. 

Mopederna i bildraden 
från övre bilden till 
·den sista här närmast 
är i ordning: Cyclemas
ter, Il 0-Regins, 1\(08" 
quito, Lohmann, Velo .. 
Solex, Power Pak, FUnk 

och AUG. 



Framvagnsjusteringens betydelse 
r F h' I . t"II' '1 " ram JU ens InS a nmg sarvas 

det ofta med på en bil - ett 
slarv som ökar ringslitaget, min
skar framvagnens livslängd och 
försvårar styrningen. I nedanstå
ende artikel klargör författaren 
varför även relativt små fel i 
detta fall får så stor betydelse. 

Det finns ett par detaljer hos en bils 
framvagn som tyvärr beaktas i allt 

för ringa utsträckning. Det är framhju
lens inställning och kontrollen av den
samma. 

Alla vet vi, eller borde det åtminstone, 
att en bils hjul i allmänhet lutar något 
utåt och dessutom är något inåtställda. 
Detta har inte bilfabrikanten gj~rt för 
ro skull eller på måfå. Dessa inställ
ningar är resultatet av många års erfa
renheter och många års ansträngningar 
till att förlänga en framvagns livslängd. 
Man hör dock ofta, när man påpekar 
detta förhållande: 

- Asch! Det där är inte så kinkigt! 
N åväl, skulle dessa inställningar be-

. aktas mer än vad det gör, så skulle man 
inte hÖl'a så många klagosånger om att 
vagnen är trögstyrd, att framvagnsbuss
ningarna är slut eller att däckslitaget 
är stort. 

Bästa resultat beträffande styrnings
stabilitet, styrningslätthet, minsta på
frestningar på framvagnen och minsta 
däckslitage uppnås först sedim framvag
nens hjulinställning kontrollerats och 
justerats. 

För att vi rätt ska förstå betydelsen 
av dessa saker ska vi i några korta drag 
undersöka orsaken till att dessa inställ
ningar uppstått. 

I fig. 1 möter vi den s. k. cambervin
keln eller hjullutningen, vilket betyder 
att hjulet lutar utåt från vagnen. Cam
bervinkeln mäts mellan en vertikallinje 
och hjulets centrumlinje och har i figu
ren betecknats med Vl. 

En sådan hjullutning gör ' att hjulets 
kontaktpunkt med vägbanan kommer att 
ligga närmare under spindelbultslagr.et. 
Därigenom kommer den kraft som upp
bär vagnen att upptas mera axiellt av 
spindelbultslagret än den annars skulle 

Nedan en utrustning för framhjulsinställnIng 
på bUar med vauliga framaxlar. 

göra. Detta är en fördel inte bara för 
spindelbultslagrets livslängd utan också 
för styrningens ' lätthet. Att lastvagnar 
har större hjullutning än personvagnar
na beror på den omständigheten att. 
framaxeln vid en stor belastning tende
rar att böja sig, varvid hjulen vill luta 
inåt. Detta förhållande motverkar då en 
större hjullutning. På senare tid har en 
del förbättringar gjort att man betydligt 
kunnat eliminera hjullutningen. 

Fig. 1 visar även ett annat förhållan
de, nämligen spindelbultens lutning eller 
den s. k. axel-cambervinkeln .. Denna vin
kel mäts mellan spindelbultens centrl1m
linje och en vertikallinje och har beteck
nats med V2. 

Axel-cambervinkeln har en mycket 
stor betydelse för styrningens riktnings
stabilitet. Antag att vi vrider hjulet ett 
kvarts varv. Under denna vridning kom
mer framaxeln att höjas på grund av 
spindelbultens lutning. Denna upphöj
ning av framaxeln, och således hela 
framvagnen, kommer till stånd åt vilket 
håll vi än vrider hjulet. När hjulen står 
rakt fram har axeln sitt lägsta läge, så 
ock hela vagnens tyngdpunkt. Nu förhål
ler det sig ju så att en tyngd alltid strä
var att inta det lägsta möjliga läget. 
Vrider vi således hjulen åt någotdera 
hållet kommer dessa att vilja återgå till 
läget rakt fram, eftersom vagnens tyngd 
då har sitt lägsta läge. 

En annan inställning av spindelbulten 
ger också sitt bidrag till riktningsstabi
liteten, nämligen genom att den, samti
digt som den lutar utåt, lutar bakåt en
ligt fig. 2. Den vinkel som spindelbulten 

. fij. / 

flj;.2 
här bildar med en vertikallinje kallas 
castervinkeln och har i figuren beteck
nats med Va. Spindelbultens lutning bak
åt gör att s. k. casterverkan uppstår. 
Detta innebär att hjulets koritaktpunkt 
med vägbanan faller något bakom spin
delbultens centrumlinje. På så sätt kom
mer hjulet att, så att säga, "dragas" 
fram och riktas in på samma sätt som 
tevagnshjul, vilka som bekant riktar in 
sig själva i rörelseriktningen. Castervin-

. keln har även en annan fördel som -vi
sas i figuren. På grund av rullningsfrik
tionen kommer aldrig den kraft som 
hjulen upptar att vara vertikalt riktad 
utan något bakåtriktad. Denna kraft är 
resultanten aven kraft (b i fig.), som 

(Forts. på sid. 20.) 

f;g. " 
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Motorn i framhjulet 
Mopedmotorn som sitter inuti fram

hjulet är här, och dess testnings
siffror från Statens Provningsanstalt 
fanns med i den stora mopedtabellen i 
förr a numret av TfA. Den nya mopeden 
med namnet Velmo har em 32 cc tvåka
nals tvåtaktsmotor med roterande slid 
mellan förgasare och 'vevhus. Cylinder 
och t opp är i lättmetall med hårdför
kromat lopp. Kraftöverföring sker med 
kugghjul i två steg. 

Bilderna ovan och nedan visar tydligt 
motorns kompakta konstruktion. I en 
standardfälg för 26" eller 28" hjul är 
motortrumman inspänd med kraftiga 
rostfria ekrar. Trummans vänstra sida 
är helt sluten och endast försedd med 
kylflänsar. Högra sidan är öppen, så att _ 
själva motorn kan skjutas in och fästas 
med en snabb låsanordning. Utanpå mon
teras skyddskåpan med "kylargallret". 
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Automatmack 
På bilden nedan demonstrerar ingenjör 

Rickard Rosenblom sin senaste upp
finning, en bensinautomat där man be
tjänar sig själv och betalar med enkro
nor - denna utmärkta apparat mäter 
nämligen upp bensin för exakt det be
lopp man stoppar in i den. Uppfinnaren 
blev inspirerad till sin konstruktion när 
han en natt i Norrland blev stående vid 
en bensinstation med flera pumpar men 
utan försäljare. Iden förefaller i högsta 

- grad sund och Tf A gratulerar. Debuten 
kommer i mars-april. 

TV på TM 
A tt televisionen inte bara är ett un

derhållningsinstrument fick man lära 
sig på Tekniska mu
seet nyligen, där 
Philips visade en 

specialutrustning 
för samhällsnyttiga 
och industriella be
hov. De båda her
rarna på bilden som 
studerar mottaga
ren, fick veta, att 
TV -kameror och 
strålkastare kan pla
ceras mellan skenor
na på järnvägssta
tioner för inspektion 
av vagnarnas under
reden, eller vid si
dan för avläsning 
av vagnarnas num
mer och adresser 
etc. 

Att- industriterevi
sionen kan användas 

Ljus i långtradarmärkret? 
Ett baklyse på en lastbil som lyser 

klart och håller sig rent nästan av 
sig självt, låter inte det bra? Det har 
kostat svåra förluster i liv och egendom 
att lastbilarna och speciellt långtradar
na är så hopplöst illa utrustade med be
lysning. En ny belysning, Faros, har i 
dagarna introducerats, till vilken man 
kan knyta vissa förhoppningar. Den be
står aven sluten vertikal plastcylinder 
med olika färgsektioner, vardera upp
lyst inifrån av dubbla lampor. Kring 
cylindern roterar en plastring försedd 
med kupiga skivor. Den drivs runt 

Det nya 
baklyset. 

av bilens luftdrag och håller cylindern 
ren från smuts. Faros är inte ännu prö
vad praktiskt, men många är intresse
rade av , resultatet, eftersom priset är 
lågt och behovet av effektiva bakljus på 
stora motorfordon skriande. 

vid laboratorieprocesser där laboranten 
av säkerhetsskäl inte kan vara i närhe
ten vet vi från tidigare sammanhang. 
Rökgaser från järnverk, gasverk och 
fartyg kan övervakas med TV, och den 
allra senaste användningen har man 
fått i bankerna, där avdelningskontoren 
via TV snabbt kan få kontroll på un
derskrifter från narnnteckningsarkivet. 



Ryssarnas nya raketflyg 
I mitten av november gick genom pres

sen ett meddelande från östtyskIand 
att ryssarna håller på att utprova ett 
raket jaktplan med den fantastiska has
tigheten av 2 700 km/tim på 30 000 me
ters höjd. 

Det nya planet är ett enmans jakt
plan med piloten liggande på magen i 
kabinen i planets nosdel, som naturligt
vis är trycksäker och försedd med syr
gasutrustning. Den tunna luften på så 
stora höjder som 30 000 meter omöjlig
gör vanliga reaktionsaggregat, och pla
net är därför konstruerat som ett direkt 
raketplan och drivs med flytande syre 
och alkohol. 

Elektronisk vakt åt vakten 
En enkel radarapparat ger varning åt 

portvakten vid General Electrics 
forskningslaboratorium när det kommer 
en bil förbi på vägen, och alarmklockor 
träder automatiskt i verksamhet för att 
varna eventuella bilister från \ laborato
riet vid utfarten. 

Landställprovmaskin 

En koloss på 230 ton är Lockheeds nya 
testmaskin för landställ. Den har en 

roterande trumma som en provbänk, 
men hela provstället kan belastas med 
upp till 30 ton och sedan ge realistiska 
illusioner av start och landning under 
olika förhållanden genom att det höjs 
och sänks som vid start och landning. 
Apparaten invigdes för några dagar se
dan och används just nu för en del nya 
flygplansprojekt. Den roterande trum
man har 3 m diam., gör en maximal 
periferihastighet av 250 km/tim och 
drivs aven 280 hk motor. Populärt kal
las maskinen "slingerbulten", eftersom 
den används speciellt för att utforska 
de farliga jazzningstendenserna hos sto
ra landställ. 

Talar, sjunger och röker 
Roboten nedan är inte så dum som han 

ser ut. Han kan promenera ensam 
framlänges eller baklänges 22 kilometer 
utan att vila sig och utföra 24 olika rö
relser. Sändar- och mottagarantennerna 
är de utstickande spetsarna vid öronen. 
Han heter Louie och kan bl. a. prata, 
sjunga och röka cigaretter. 

• LöDA MED EN TÄNDSTICKA 
kan man enligt Teknisk Tidskrift. Det 
finns nämligen i USA ett lödband, be
stående av 40 % tenn och 60 % bly samt ! 
innesluten harts. Bandet, som används 
både för tillfälliga lödningar och för 
verkstadsbruk, lindas omkring lödstället 
och smälts med en tändsticka eller löd
kolv. 

• MASSAVED BEHöVER SNART ' 
inte barkas, läser vi i Paper Trade Jour
nal. I Wisconsin pågår prov med sepa
rering av bark från ved efter centrifug
principen, och resultaten är sådana att 
man allvarligt räknar med att de dyr
bara barkningsmetoderna i skogen och 
vid fabrikerna helt kommer att slopas. 

• EN DANSK METOD FöR DJUP
frysning har visat sig framgångsrik. 
Det stora problemet vid djupfrysning är 
att snabbast möjligt få ner temperatu
ren. Detta sker vanligen genom att ut
sätta varorna för en kylande luftström, 
men nedkylningen anses därvid inte gå 
tillräckligt fort. Den danska metoden 
innebär att varorna nedsänks i en lös
ning av glycerol, etanol och vatten som 
hålls vid _29 0 C. Först när varornas 
temperatur är _50 tillgriper man ytter
ligare nedkylning med kalluft. Vid den 
danska metoden fryser varorna ögon
blickligt, och man har exempel på att 
man kunnat frysa sill, jordgubbar, blom
kål, apelsiner och kyckling i samma 
behållare utan att de tagit smak av var
andra, skriver Ind. & Eng. Chemistry. 

Den flygande munken 
Den som sett och ätit en munk inser 

omedelbart det lyckade smeknamnet 
på nedanstående lustiga segelmodell, till
verkad i Tyskland vid universitetet i 
Aachen. Modellen har en diameter 
(spännvidd kan man ju inte gärna tala 
om i sammanhanget) på nära två meter, 
men ett ensitsigt segelplan i hel skala 
är under arbete. 
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IIiMIK 
I detta femte avsnitt om mikro

vågorna behandlar ing. Eric An
dersen bl. a. triodens användning 
som mikrovågsrör, skivröret och 
bromsfältgeneratorn. Tidigare av
snitt i serien har varit införda i 
nr 14, 18, 22 och 25 1952. 

Löptidseff~kten " 

T riodens användning som mikrovågs
rör begränsas i första hand av gal

ler-anodkapaciteten, som hos vanliga 
elektronrör är av storleksordningen 1-
5 pF. Genom att minska elektrodernas 
storlek kan den skadliga kapaciteten re
duceras till bråkdelar , aven pF, men 
samtidigt minskas effekten i motsvaran
de grad. Å andra sidan kan elektrodav
stånden göras större, men härigenom 
ökas e l e k t r o n l ö p t i d e n inuti rö
ret. För att undvika störande löptids
effekter är det nödvändigt att använda 
rör med små elektrodavstånd, vilka ar
betar med relativt höga spänningar på 
anoden. Då detta inedför risk för över
slag inom elektrodsystemet måste kon
struktörerna vid beräkning av rördimen
sionerna kompromissa mellan ett fler
tal sins emellan motstridiga önskemål. 

Elektronlöptiden gör sig märkbar 
först inom det ultrakorta våglängdsom
rådet och spelar en avgörande roll vid 

kort 

--.l medel ~ 

generering av svängningar med extremt 
hög fr.ekvens. . 

I de rymdladdningsstyrda elektronrö
ren flyger ~lektronerna under inflytan
de av det positiva anodfältet från ka
toden till anoden, varifrån de fortsätter 

glasring 

anod 

_ .. ~~;t.4.",,,,, galleranslutning 

oktalsockel 

FIg. S. Sklvrörets uppbyggnad. 

genom den yttre kretsen tillbaka till ka
toden. Den tid partiklarna .behöver för 
att nå fram till styrgallret uppgår hos 
vanliga trioder till ung. 0,001 fl s (1 
fl s = 1 mikrosekund = 1 miljondels 

I..-Iång .1 -11-
ANOD,~· ~' ----------~----~-------r------------. 

Flg. 1 (t. v.). Dia
gram utvisande va
riationerna 1 galler
potentialen vid olika 
långa elektronlöptI
der. A. Är löptiden 
kort l förhållande till 
svängnlngstlden, hin
ner spänningen på 
gallret ej ändra sig 
Ilämnvärt medan elek
tronerna passerar ge
nom röret. B. Vid 
medellång elektron
löptid medför för
skjutningarna l gal
lerpotentIalen avse
värda störningar l 
rörets funktion. C. 
Blir elektronlöptiden 
av samm.. storleks
ordning som sväng
ningstiden hinner 
gallret växla polarl- , 
tet innan elektroner
na passerat genom _ 
gallermaskorna. Här
igenom omöjliggöres 
svängnlngsalstrlngen. 

r 
E 
" Q. 
~ 

GALLER~I---=~--~~-I----1~--~~-I--~--f-t'---i 

KATOD~------~------~~---~-~ 
r--1 period --+!-0---1 period 'I' 1 period--1 

tid_ 

FIg. 2 (nedan). Symmetriskt uppbyggd uttrahögfrekvensoscIllator 'med 
tlllhörande resonansllnJer. Avstämningen av lInJerna sker med hjälp 

av förskjutbara kortslutnlngsbrylrlror. 

parallelltrådar 

, --+ 
gallersp. 

avstämning 

12 TEKNIK ' för ALLA 1611 1959 

--
anodsp. 

+ 

avstämning 
skivrör 

sekund). Ligger på gallret en styrspän
ning med frekvensen 1 Mp/s, hinner gal
lerspänningen ej ändra sig nämnvärt 
medan elektronerna passerar genom rö
ret. Frekvensen 1 Mp/s motsvarar näm
ligen en svängningstid av 1 fl s, och det
ta innebär att tiden för en kvartsperiod 
hos den pålagda gallerväxelspänningen 
är 250 ggr längre än elektronernas gång
tid från katoden till gallret. Partiklar
na kommer följaktligen fram till anoden 
i samma ordning varmed de lämnar ka
toden. 

Är tiden för en period av samma stor
leksordning som elektronlöptiden för
ändras förhållandena radikalt. Vid fre
kvensen 300 Mp/s uppgår svängnings
tiden till 0,003 fls, och när elektronerna 
efter 0,001 fl s anländer till gallret har 
detta redan hunnit växla potential. 
Elektronströmmen kommer därför att 
under passagen genom röret accelereras 
av olika höga spänningar, vilket resul
terar i en ojämn fördelning av elektro
ner längs löpsträckan. Strömmen, som i 
rymdladdningsstyrda elektronrör är tät
hetsmodulerad, blir på grund av den 
ändliga elektronlöptiden även h a s t i g
h e t s m o d u l e r a d. 

Hastighetsmoduleringen av elektron
strålen påverkar i sin tur energiutbytet 
med svängningskretsen, och härigenom 
störs rörets funktion. 

Skivröret 

En med ett vanligt rör utrustad 
triodoscillator kan endast fås att arbeta 
tillfredsställande på våglängder ned till 
1 meter. Önskas ännu kortare vågor 
måste oscillatorn uppbyggas symmet
riskt, såsom visas i fig. 2. Här är tven
ne rör kopplade i push-pull, varjämte de 
vanliga svängningskretsarna ersatts med 
parallelltrådar. De sålunda erhållna re
sonanskretsarna avstäms med hjälp av 
förskjutbara kortslutningsbryggor. An
vänds rör av acorntyp, kommer oscilla- .J 

torn att svänga på våglängder ned till 
60 a 70 centimeter. 

Utbyts acornrören mot moderna 
s k i v r ö r kan våglängden minskas yt
terligare. Dessa rör består aven plan, 
luftkyld anod, en plan oxidkatod samt 
ett- på extremt kort avstånd från kato-

, (Forts. pd sid. 20.) 

FIg.4' (nedan). Sklvrör, Inmonterat l koaxlal- 
ledning. Här ingår rörelektroderna som in
tegrerande delar av de resonatorer. vilka bll-

- das genom kortslntnlng av linjen. 
ingång 

anodspänning 

I~--------o + 

koaxial kabel 

utgångsresonator 

utgång 



Presenter från 
r:::::i9 ·o:ä:ling m:-:-t 

vanliga "plåtslagningen och ' bild-l 
huggningen" i mörkrummet bjuder 
här Carl-Sture Ekström på en del 
tips på hur man tillverkar trevliga 
presenter och prydnadssaker med 
fotografiska motiv. ~. 

Tändsticksaskar 
T ändsticksaskar med mottagarens 

namn eller porträtt är en lätt sak 
att åstadkomma. På en bit blank fi~m 
målar man mottagarens namn klatsc~lgt 
på skiktsidan för att -färgen s~!l fasta 
bättre. Bäst är givetvis tusch. Aven en 
bit cellofan duger, men då måste man 
sätta en smula tvål till tuschet för att 
få det att fästa. 

Härefter sätter man in namnet sQm 
ett vanligt negativ i en vanlig kopie
ringsram eller i förstori?gsll;pp.~rat~n 
och gör ett dussintal kopIOr I lamphg 
storlek för tändsticksaskarna. 

Om man vill kan man kopiera namnet 
samtidigt med ett porträtt på mottaga
ren och erhåller då en bild där namnet 
blir i vitt, vilket gör sig bäst om det 
är en kontrastrik bil'd och namnet pla
ceras i ett mörkt parti. 

En nackdel med cellofanpapper är att 
det gärna buktar sig, vilket kan vara 
nog så besvärligt om det är en kontakt
kopia man ska göra. I så fall håller man 
det ett ögonblick över vattenånga oc~ 
spänner sedan fast det med en gummi
snodd över en vanlig syltburk. Så låter 
man det torka tills det blir spänt som 
ett trumskinn, varefter det bara är att 
klippa loss "negativet". 

På samma sätt som tändsticksetul:et
terna kan man mycket lätt tillverka in
bjudningskort, nyårskort osv. 

mörkrummet 

Pcrsonliga tändstlcksetlkettcr är populära ocb 
trevliga att visa upp. Denna är ritad föl' band 

på genomskinligt material. 

Foto-bricka 
En sådan här bricka kan framställas 

på två olika sätt. Den enklaste bric
kan består av två glasskivor och en brick
ram. Mellan glasskivorna lägger man 
pappersbilder som behandlats på ett sär
skilt sätt, så att de i likhet med diapo
sitiv blivit genomskinliga, en öriginell 
effekt, framförallt om brickan placeras 
på ett tebord och förses med underbelys
ning. 

För att få bilderna genomskinliga 
blandar man 8 cm3 kamferolja, 4 cm3 

alkohol och tillsätter 1 cm3 flytande pa
raffin. Blandningen stryker man ut med 
en bomullstuss på bildernas baksida, 
varefter pappersstrukturen liksom tycks 
försvinna och kornigheten . blir ytterst 
ringa. 

Man kan också överföra bilderna di
rekt på glaset, men förfarandet är gan
ska besvärligt. Först och främst bör 
man se till att man får glas av prima 
kvalite utan luftblåsor och an.dra skön
hetsfel. Även här I gör man klokt i att 
använda sig av dubbla glas, varvid det 
ena blott har till uppgift att skydda den 
ömtåliga fotohinnan som ska överföras 
till det andra glaset. 

Sedan man valt ut negativen, försto
rar man dessa, och i stället för fotopap
per använder man sig av glasplåtar ; 

Den bär tändsticksetiketten skulle säkert gllidJe benne, eller bur? T. b . ses negativet meå. 
namnet Inlagt. 

Ett tebord med transparenta bUder kan med 
fördel förses med underbelysnIng. 

den önskade storleken. Dessa bör hålla 
så låg hastighet som möjligt och bör 
vara ortokromatiska. Detta arbete kan 
i nödfall överlåtas till en fotofirma. 

Härefter kommer turen till att lös
göra glasdiapositivens gelatinski~t och 
bild så att man kan överföra det tIll gla
set. Det är ett intressant och roligt pys
sel som man inleder genom att lJled en 
vass kniv rista i diapositivets skikt nära 
intill kanten. 

När detta är klart behandlar man plå-
ten i ca 40 minuter i följan~e bad: 

Vatten 1000 cm3 

Soda (torr) 35 g (ca) 
Formalin 50 em3 

Glycerin 10 em3 

Formalinet har en mindre trevlig lukt, 
varför man gör klokt i att ha väl sörjt 
för vädring. Lösningen är beständig och 
kan förvaras på en flaska för komman
de behov. 

Efter de fyrtio minuterna låter man 
diapositivet torka utan att skölja det. 
Härefter lägger man det i ett nytt bad, 
denna gång bestående av 5 delar sa~~
syra och 100 delar vatten, men man bor 
vara säker på att diapositivet är full
komligt torrt innan. 

Nu frigörs genast kolsyra mellan ge
latinet och glaset varvid gelatin~~ b.ör~ar 
släppa. Man lägger då plåten forsIktigt 
på ett plant underlae: och över de~ läg
ger man ett -förut blött .papper, tllls~?
ret i ett bra mycket storre format an 
diapositivplåten. Med en gummivals 
pressar man, fortfarande försiktigt, fast 
papperet och man böl' komma ihåg att 
börja rullningen från mitten och gå ut
åt sidorna. 

Härefter fattar man tag i ett av pap
perets hörn och kan nu sakta dra uppåt 
tills gelatinbilden blir synlie:. Om skiktet 
inte skulle vilja släppa från glaset, får 
man försöka hiälpa till att lyfta med 
hiälp av ett rakblad eller annat tunt in
strument. Sålnnda fortsätter man tills 
hela papperet är loss och har fång!lt upp 
gelatinbilden. 

Papperet är blott ett tillfälligt under
lag och underlättar proceduren att .se
dan överföra bilden till brickans glas
skiva Denna ska i förväg vara pre
pare~ad med en utspädd IÖfmine: av 
gummi-arabicum, eller ännu . bättre en 
10-procentig lösning av gelatm. I detta 
fall gjuts gelatinet i varmt tillstånd över 
glaset och får stelna. 

Innan man överför skiktet måste man 
skölja det i rinnande vatten för att få 
bort de kemikalier som användes då man 
lösgjorde skiktet. 

Den preparerade glasskivan indränks 
med vatten på det ställe där man tryc
ker fast skiktet. Papperet avlägsnas 
därefter lätt genom ytterligare vatten. 

-Se till att bilden kommer i rätt läge, 
så att den inte blir omvänd. Om så 
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skulle ske, kan det rättas till genom yt
terligare en överföring på papper. 

När sålunda bilderna ordnats på öns
kat sätt på brickan, renskär man bilder
na och skrapar bort överflödiga partier 
med hjälp av rakblad och varmt vätte.!!. 

Skyddsglaset - mattglas - läggs på 
undersidan för att skydda gelatinhinnan 
när skiktet torkat ordentligt. 

En väsentlig enklare metod för över
föring av fotografiska hinnor är den 
sOql används av klichetillverkare. Denna 
fordrar. framför allt ett säkert handlag, 
men intresserade hänvisas till artikel i 
Tf A nr 20 1949. 

Den fotografiska lampskärmen med trevliga 
minnesbilder är l alla avseenden en strålande 

present. 

Fotografisk lampskärm 

En lampskärm med fotografiska motiv 
är lätt att tillverka. I fotoaffären 

beställer man - det finns sällan i lager 
- fotografiskt papper av önskad hård
hetsgrad och i ett lämpligt rullformat 
och ber att få köpa en och en halv meter 
sådant rullpapper. Om er fotoaffär inte 
kan skaffa papperet är det kanske lätta
re att vända sig direkt till någon firma 
som sysslar med jätteförstoringar för 
reklam. 

I mörkrummet skär man till papperet 
så att det passar till en förut anskaffad 
lampstomme i ståltråd. Bäst är att i för
väg göra en pappersmall, där det önska
de bildformatet är inritat. 

Till denna form får man 110m regel 8kära till 
fotopapperet Innan kopieringen börJar på 

lamp8kärmen. 

I mörkrummet kopierar man nu bil
der, en i taget, på lämpliga platser på 
skärmen. Därvid bör man ha en mall, så 
att inget ljus tränger ut på sidorna när 
negativet belyser papperet. 

Vid framkallningen "drar" man pap
peret upp och ned i skålen och hjälper 
till att med händerna gnugga bilderna, 
så att de kommer fram ordentligt och 
blir jämnt framkallade. Samma förfa
rande används i fixerbadet. 

Sedan skärmen blivit ordentligt sköljd, 
behandlar man papperet endast bakom 
bilderna med en lösning av '8 delar kam
ferolja, 4 delar alkohol samt en tillsats 
av 1 del flytande paraffin (som tidigare 
beskrivits), vilket gör papperet transpa
rent och ger en effektfull verkan när 
skärmen är färdigmonterad och lampan 
tänd. 
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Plåtsax för horrlDaski.Ien 
Vi fortsätter här med tillverk

ning av maskiner avsedda för en 
handborrmaskin. Denna gång pre
senterar vi en intressant plåtsax 
för klippning av tunnplåt. 

Saxen består aven axel som anbringas 
till handborrmaskinens chuck. Axeln 

är i främre änden excentrisk och 
försedd med ett kullager som ligger an 
mot en rörlig, fjäderbelastad kniv som 
genom axelns excentricitet får en snabb 
upp- och nedgående rörelse. Den rörliga 
kniven är noggrant inpassad mellan två 
fasta knivar och mot de"sa skärs plåten 
upp i ett spår-på sätt som visas överst 
i figuren. Spårets bredd bestämmes av 
den rörliga knivens tjocklek. 

Den rörliga kniven bör ha en skärande 
bredd av 2,5-3 mm. I dess främre del 
bör den förses med släppning på ca 3 o 

på vardera sidan för att inte fastna mel
lan de fasta knivarna. I samma syfte 
bör den också bakom eggen (den strec
kade delen i figuren) göras något tun
nare. De fasta knivarna kan också sli
pas med en liten släppning så att inte 
det spiralformade ;spånet fastnar. Samt
liga knivar görs löstagbara föl' att un
derlätta slipning eller utbyte. Dessa 
skruvas sedan fast vid ett "öra" som är 
fastsvetsat vid lagerröret. Öppningen 
mellan de fasta knivarna bestämmes och 
injusteras med en distanshylsa som sam
tidigt tjänstgör som lagringstapp för 
den rörliga kniven. Hylsan ska vara 
aningen längre än den rörliga knivens 
tjocklek eller så att knivarna löper mot 
varandra utan att glappa eller att kär
va. Excentriciteten bör vara mycket liten 
eller ca 1,5 mm. Är borrmaskinens 
varvtal mycket högt bör excentri-

siteten vara ännu mindre. Kullagret 
pressas på axeltappen och fasthålls med 
en bricka som dessutom hindra!' att spån 
kommer in i kulgångarna. Den rörliga 
kniven pressas an mot kullagret med en 
kraftig stålfjäder (bladfjäder av samma 
bredd som den rörliga knivens tjocklek). 
Denna hålls kvar i sitt läge genom spår 
dels i den rörliga kniven och dels i 
"örat". Knivarna tillverkas av stål som 
härdas när de är färdigbearbetade. 
Härdningen bör en fackman utföra så 
att bladen vid kylningen inte blir kro
kiga, vilket innebär svårigheter att få 
en god passning. Efter härdningen ska 
knivarna slipas till största skärpa. 

Axeln svarvas i silverstål och blank
poleras för minsta möjliga slitage av 
bussningarna, som utgörs av bussningar 
t.ex. till generatorer eller startmotorer 
för bilar. Andra bussningar av lämpliga 
dimensioner finns givetvis också i fär
digt skick. Den som själv vill svarva 
bussningarna kan köpa stänger av la
germaterial. Det finns givetvis intet 
som hindrar att bussningarna ersätts 
med kullager. Detta ger bättre resultat 
men fordrar mera arbete. Axeln hålls i 
sitt läge med en stoppring som skruvas 
fast med en stoppskruv som låser ringen 
i ett jack i axeln. 

Klart är att någon grövre plåt inte 
låter sig klippas med denna sax, det hela 
beror på den borrmaskin som används. 
Med en ordinär borrmaskin kan man 
räkna med plåttjocklekar upp till 2 mm. 
Tunn plåt går däremot mycket bra och 
synnerligen snabbt att klippa med denna 
sax. Om släppningen görs ganska kraf
tig på den rörliga kniven kan man även 
klippa i sväng med saxen. 

Observera att i genomskärningen 
längst ned i figuren är ett av de fasta 
bladen borttaget för att bättre visa den 
rörliga kniven. • 



Stabil taburett 
25)1 ~ 330 HÅRD
TRÅ· EL. PLYWOOD 

f2 mm FLÄNS 

12)( 570 mm • 
VATTENLcON.R~ 

. BOCKAS ENL. FfG. 

~ ~RLÅiYGOCRNA 

ft"~ 

Så här ~nkelt 
gör man en ta
burett med ben 
av järnrör. Ef
ter samma sy
stem går det 
också att till
verka bord och 
stolar • 

TIll8e noga att 
alla benen från 
början iiI' exakt 
Hka långa. Flän-
801' och gummI
fötter finns att 
köpa i standard. 

T. h. den ända
målseallga . tabu
retten I färdigt 

sklck. 

Fotot nedan t. v. 
visar hur tvA lin
Jer rita8 vinkel
räta mot varand
ra och en cirkel 
dras föl' att nän
sarna ska place
ras rätt I förhål-

lande tlU var
andra. 

Förbättra högtalaren med en extra tratt 

Denna stabila taburett som bör göra 
sin tjänst litet varstädes i hemmet, är 

synnerligen lätt att tillverka. Den består 
endast aven sits av hårdträ eller · ply
wood som svarvas eller sågas till 0 330 
mm och fyra ben av vattenledningsrör 
som skruvas in i var sin fläns fastsatt 
i sitsen. Benen bockas i svag vinkel ge
nom att ett grövre rör träds på till det 
ställe på benet där bockningsvinkeln 
önskas. Benets motsatta ände fastsätts 
i ett skruvstycke. När taburetten är fär
dig, kan benen förses med gummifötter 
som finns att köpa. 

Rekor~farter på Ostermans 

m-racerbana 
Under de tradltloneUa ungdomsdagarna I 
Ostermnns marmorhallar krlnC tretton
dagshelgen blev blond de många lockan
de attraktionerna TrA:s och Raceroctans 
modell racer bona som vanligt ett DaturUgt 
centrum. Snabbare än no\,gonsln pilade mo
deJJracerbllarnn runt på 12-varvsbanRn. 
Trion Bäckman-Smedberg-Zetterström 
.8'Jorde sensation genom att presenter" en 
'helt ny biltyp. en växlad "padda" med 2,5 
cc diesel, och samtliga tre vagnar gick 
över det svenska rekordet med respektive 
132, 129 och 127 km/ tlm. I 1,/1 cc-klassen 
körde Olle Erlksoon ockoå över rekordet 
med 72 km/ tlm. Farterna uppnåddes med 

stnndardbrlinslenl 

Bilfärja för de minsta 

De vanliga enkelkoniska högtalarna 
kan förbättras genom att de förses 

med en extra och mindre kon i centrum. 
En vanlig tratt av celluloid, bakelit eller 
plast kan användas. Högtalarna utan 
denna extra tratt har stark riktnings
verkan för de högfrekventa ljudvågor
na som gör att lyssnaren måste befinna 
sig mitt framför för att få del av dem, 
Tratten kommer att sprida dessa höga 
toner i en mycket större vinkel och 
lyssnaren kan befinna sig inom ett gan
ska stort område utan att gå miste om 
de höga tonerna. 

D
enna miniatyrfärja kommer säkert 
att bli en rolig leksak för de yngsta 

familjemedlemmarna. Skrovet sågas ut 
ur en 50 X 100 mm träbit enligt vidstå
ende ritning. 12 mm runda träpinnar an
vänds som stolpar och skorsten och hytt 
tillverkas av tunna låd bräder eller ply
wood. Stolparna sammanbinds med en 
bit garn som fastsatts i ett par . skruv
öglor. Ena änden bör vara löstagbar för 
att möjliggöra uppkörning av bilarna 
på färjan. Som reling används två sma
la lister. 

Bilarna sågas ut ur massiva träklos
sar och styv kartong används som hjul 
och vindrutor. Måla bilarna i olika fär
ger, helst lackfärg. Färjan kan målas 
i färger som anges i figuren. 
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Av arbetet på grammofonanläggning
en återstår nu "bara" tillverkningen 

aven lämplig högtalariåda ·och insätt
ningen aven högtalare. Tillverkningen 
av högtalariådan bör inte bereda några 
större svårigheter om man har tillgång 
till ordentliga verktyg och är en smula 
händig. 

Modellanläggningens högtalarIåda till
verkades av 19 mm björkfanerat lflmell
trä och är av s. k. basreflextyp. Fig. 17 
visar hur den färdiga lådan ser ut och 
fig. 18 ger måtten på densamma - dock 
ska måttet 610 mm (djup) i den undre 
projektionen vara 330 mm. - Man bör
jar med att kapa till samtliga sidor -
även baksidan ska vara av lamellträ -
och fortsätter med att t a. upp hålen i 
framstycket. De olika sidorna kapas till 
en!. följande mått : Framstycke 765 x 572 
mm, 2 st sidostycken 765 x 311 mm, bak
stycke 727 x 572 mm samt över- och un
dersida 572 x 311 min. Sedan tillverkas 2 

Flg. 17. Högtalarlådans exterlllr. Att placera 
slutsteg och Likriktare i lådan är Inte lämpHgt. 
då rörens katoder kan skada.s a v ev. vibr .... 
tloner. 1I1odcllanläggnlngens för stärkare ska 
Ingå i ett stativ med dIverse andra appar ater 
och den avbildade placeringen iir provisorisk. 

(björk) 19 mm innanför bakkanten, på 
vilken sedan det infällda bakstycket 
skr uvas fast. F;ör att få en snygg över
sida limmar man därefter på ett tunt 
björkfaner och allra sist limmar man 
fast fötterna. 

TfA:s tidlösa 
GRAMMOFONANLÄGGNING 

Tyvärr - trots allt arbete med hög
talarlådan - måste man ha en högtalare 
i lådan! I modellapparaten används en 
12" cellhögtalare med 20 ohms t alspole
impedans typ PMK 12-2 av Svenska 
Högtalarefabrikens konstruktion för att 
hedra allt arbete med grammofvnan
läggningen. Emellertid prövades liven en 
15" s. k . koaxialhögtalare av samma fa
brikat med gott r esultat. (Därav den 
fyrkantiga inramningen av högtalaren i 
f ig. 17 - då separata montering-sramar 
g jordes för 12" resp. 15" högtalaren.) 
Troligen finns inte denna högtalal'e till
gänglig längre, men man kan ganska 
lätt göra en koaxialhögtalare: Denna be
står av två stycken högtalare, som är 
ko axialt monterade - därav namnet -
dvs. en liten högtalare .(för diskant om
rådet) är monterad i en stor högtalare. 
Förslagsvis kan man göra en koaxial
högt alare av en 5" eller 6" och en 15" 
högtalare. I den mindres fästhål i kah
ten monteras fyra bandjärn (ca 10X 2 
mm), som i sin andra ände skruvas fast 
i den större högtalarens monteringshål. 
Den mindre högtalaren får givetvis inte 
sitta lös och skramla. Till en sådan ko
axialhögtalare behövs dock ett speciellt 
delhingsfilter, som har till uppgift att 
fördela effekten, med hänsyn till fre
kvensen, mellan de båda högtalarna. Ett 
sådant filter kan antagligen ovanståen
de högtalarfabrik tillverka eller ge an
visning på var ett sådant kan anskaffas. 

st stavar av björk ungefär 770 mm. 
långa och 22 x 22 mm i fyrkant och 2 par 
lämpliga fötter. Höjd och utseende på 
fötterna är givetvis godtyckliga. När 
man sedan övergår till limningen börjar 
man med att limma fast björkstavarna 
på var sin långsida av framstycket så 
att fulla breddmåttet på lådan - Wlge
fär 610 mm - uppnås. Se t ill att stavar
na och framstyckets baksida ligger i 
samma plan. Som lim används vanligt 
kallim. (Tyvärr har kallim den nackde
len att missfärga träet - vilket kan 
förebyggas genom att man tar bort 
överflödigt lim strax efter att skruv
tvingarna dragits till och därefter med 
en trasa tvättar av fogarna med litet 
oxalsyra.) De båda sidostyckena st år se
dan närmast i tur att bli fastlimmade 
och placeras vinkelrätt mot framstycket, 
även här med iakttagande att insidan på 
sidostycket och den i framstycket färdig
limmade stavens yta ligger i samma 
plan. Till sist limmas över- och under
sidan. Observera att denna enkla hopfog
ning av lådan.. förutsätter att limytorna 
är absolut raka och plana och att dessa 
före påstrykningen av limmet ruggats 

. upp med grovt sandpapper. Man bör 
dessutom vara mycket noggrann med att 

"t o .. .. 
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hajden berlk" .. ur forn'le ln 
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Storlok l I 2 nr 

........ tj ....... -
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482 e.0.8 
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.................................................... 
Här avslutar ing. R. Hedren sin 

artikelserie om den "tidlösa" 
grammofonanläggningen. Den har 
sådana data för ljudåtergivningen, 
att den knappast kan bli omo
dern, och för att fortsatt utbyg
gande bekvämt ska kunna göras, 
uppges här internationella stan
dardmått för 19" stativ och pa
neler. Grammofonanläggningen 
har förut beskrivits i Tf A nr 22, 
24 och 26 1952. ................................................... 

alla vinklar blir räta (90 0
) så at t lådan 

blir stabil. I den hoplimmade lådan hyv
las därefter de överskjutande delarna på J a, nu återstår att montera in högta-

" 
björkstavarna ned till rätt 
höjd på lådan. (Vid hyv
ling av tvärträ måste man 
hyvla IN mot ytan - ald
rig utåt, för då spjälkes fli
sor ur träet.) Sedan hyvlar 
man hörnstavarna runda för 
att få "mjukar e" hörn på 
framsidan. När nu högta
larlådan i huvudsak är fär
dig - så när som på över
sida och ben - ·limmas en 
ram av 20 mm fyrkantträ 

r · ~.H+*.-+H+- .-+H+--+t-++- .II - .-+t-++- ++ ++ II II 
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Genom konsekvent 
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hålen att pa ssa obe
r oende av panelens 
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Flg. 18. Högtalariådans ytterd1mensloner . 

laren i lådan och prova hur det hela 
fungerar tillsammans med förstärkaren . 
Har man tillgång till en tongenerator 
kan man lättare få en uppfattning om, 
hur högtalare med tillhörande låda låter, 
i sämsta fall kan man klara sej med en 
grammofonskiva som innehåller många 
bastoner. Modellhögtalarlådan befanns 
besitta en inte önskvärd resonansfre
kvens på omkring 50 pIs vilk~n någor
lunda väl försvann genom att porösa 
tretex- eller waJlboardplattor limmades 
på insidan av högtalariådan (täckande 

/ alla sidor). Ett betydligt bättre rrsultat 
får man genom att gjuta ett l" tjockt be
tonglager (!) på insidan (något som sä
kert inte uppskattas av den, som till även
tyrs ska flytta lådan!). Vill man gjuta 
detta betongskikt, läggs först ett vax
eller tjärpapper, för att träet inte ska 
suga åt sej fukt, på lådans insida. Genom 
detta pappeF- skruvar man på lådans in
sida fullt med träskruvar på ett aV5tånd 
av ca 5 cm från varandra och så att 
skruvskallarna sticker upp ca 20 mm. 
Över dessa ~uter man. sedan betongen 
på en sida i taget. En verkligt stabil och 
resonansfri låda garanteras! 

För den som väljer alternativet med 
wallboardskivor rekommenderas att göra· 
högtalariådan av 25 mm (l" ) lamellträ 
- med vederbörlig justering av d~ till- · 
kapade sidornas mått. . 

Beträffande högtalarens elektri~ka an
passning visades detta av tabellen fig. 4 
i TiA nr 22, som visar den korrekta an
passningen. När man använder en hög
talare som inte har en impedans som står 
i tabellen, väljer man den närmast lägre 
(i detta fallet kopplingen för 15,2 ' eller 
15,3 ohm) . Betta ger en något felaktig 
anpassning, vilket ökar distortion en till 
ungefär 0,5 % vid max tillåten felan
passning som är 40 %, dvs. primärimpe
dansen måste vara minst 6 000 ohm 
(skillnaden mellan 10 QOO och 6000 ohm 
= 40 %). Hur stor felanpassningen blir ~ 
för , olika högtalarimpedanser 'kan man 
beräkna ur formeln 

DET BÄSTA SMÄTIPSET 
• 

Borrtips 
n et händer ibland att man önskar öka 

diametern på ett redan befintligt hål 
(borra bort förslitna gängor t. ex.) och 
man har till sitt förfogande endast en 
handdriven borrmaskin. Det visar sig då 
att borren hugger fast i det relativt 
tunna gods som ska avverkas. Det ' går 
mycket bra att utföra arbetet om man 
först slår en träplugg i det gamla hålet. 
Denna plugg reglerar matningen och 
borrningen är lätt att utföra. 

G. K., Sala. 

Lås för 
mjölkflaskan 

f på en del mjölkhämtare vill ej locket 
sitta kvar, vilket är besvärligt om 

man ska cykla med den eller skicka bar
nen. Tag en klen spiralfjäder och sätt 
en krok i vardera änden. Den ena bör 
samtidigt utformas som ett handtag, så 
att fjädern lätt går att sätta på och 
ta av. 

SiWi. 

Värme skydd vid lödningen 

På så kallat montörtenn kan man sätta 
två systoflexrör som isolering så att 

nan icke bränner sig. 
Stickan A-sson. 

n = .. / primärimpedansen där n är omr sekundärimpedansen 
sättningstalet. 

Litt.-hänvisning : 
Särtryck ur "Wireless World; The 
Williamson Amplifier. 

Radio News oktober 1950. 
" december 1950. 

Standard för 19" paneler och stativ 
I anslutning till artikeln om den tid

lösa grammofonanläggningen ges på 
sid. 16 uppgift på standard 19" paneler 
och stativ' för den som önskar bygga 
grammofonförstärkaren tillsammans 
med radiomottagare, bandspelare etc. 
Dessa paneler används över hela värl
.dep., bl. a. Amerika, Sverige (Telegraf
verket m. fl.) och kan betraktas som en 
inofficiell 'internationell standard. 

Enkel samlingspärm 

T idningar av typ Tf A kan man enkelt 
insätta i en samlingspärm på följan

de sätt: Klistra fast ett starkt dubbel
vikt papper i ryggen. Ena kanten på 
tidningens första sida och den andra på 
sista sidan. Med ett hålslag slås sedan 
hålen, men var exakt med deras place
ring. Har ni sedan ett kuvert eller en 
skrivelse med tidningens firmatryck, 
klipps det ut och klistras fast på pär
mens rygg. Årgången angivs naturligt
vis. En direkt inbindning är olämplig, 
emedan man ej då kan ta ut ett enstaka 
nummer om man vill utföra ett hobby
arbete som är beskrivet i detsamma. 

För insättningen använder jag själv 
papper från filmrullar och vänder den 
svarta sidan ut. 

SiWi. 

"Förstorad" lödkolv 

KOPPARTRÄ~ 

Om man har en liten lödkolv och den 
ej värmer tillräckligt länge för att 

lödningen ska kunna utföras jämnt, kan 
detta avhjälpas genom att kolven lindas 
med flera varv av koppartråd. Den hål
ler då värmen mycket längre. 

A. G. 

Handtag för hammaren 

H ammarskaftet brukar alltid glida i 
händerna, men om man sätter på ett 

gummihandtag som brukar sitta på cy
kelstyre är detta avhjälpt. 

R-E. S. 

Svarven eller borrmaskinen 
som limpress 

Om man någon gång behöver limma en 
stolsits eller annat större föremål 

som tvingen ej "gapal'" över kan man 
klara sig bra med svarven eller bOrI'ma
skinen. Sätt en brädlapp framför chuc
ken och en .framför dubbdockan. Sätt 
"biten" mellan brädlapparna- och drag åt 
med dubbskruven, I borrmaskinen spän
ner man mellan bordet och spindeln, Men 
tänk på att lägga en pappersbit mellan 
varje brädlapp och "biten" annars är de 
kanske förenade- i ett oupplösligt för
bund, 

Bertil Ahlin. 
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KUSTKRYSSAREN 
~rrangemanget med knapar på däck 

m. m. framgår klart av däcksplans
ritningen där även ovan nämnda beslag 
är inritade. Dimensionerna på löpande 
och stående rigg framgår av segel- och 
riggritningen. 

Beträffande duk till bidevindsseglen 
bör denna vara av prima engelsk yacht
dukskvalitet med en vikt av ca 300 
gram och yankeejibben av ca 220 gram 
pr m2 duk. Till seglen bör höra märk
ta påsar och givetvis travare för skenan, 
stagkrokar och lattor samt gärna kapell 
och beslagsband. 

Om båten ska ha motor, bör denna helst 
inte vara större än att den får plats 
under luckan och steget. Dessutom bör 
den vara lätt. Det finns i marknaden 
många små 1-cylindriga 2-taktsmotorer 
och kanske även 4-taktsmotorer, som 
passar i storlek och vikt. Motorinstalla
tionen behöver väl knappast beskrivas i 
detalj och det ska endast framhållas att 
motorbädden ska gQ.ras av ca 50 mm 
ek som bultas till tvärgående botten
stocken av ek med ungefär samma 
dimension. Uppriktning av axelcentrat 
måste göras noggrant och insättningen 
av hylsan absolut vattentätt. Urtaget 

1'1"1'1 ~~\\\\\\ 
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R;/n.no.'2r 
-V-B-32-

s;;;;;;;;;;;;;;.", 

"v-B- 32." 
I arbetsbeskriv

ningen över den 
V-bottnade 32 mll 

kust kryssaren be· 
handlar nu Jac 
M. !versen de av
slutande arbetena 
på inredningen av 
däck och skrov. 
Beskri vningen 
fanns förra året 
i Tf A nr 2-8, 
12-16 samt nr 
19. 

för ' propellern görs ej för stort, det 
blir lagom om urtaget är ca 50 mm 
större än propellerdiametern. För och 
akter om propellern bör det vara ca 
100 mm fritt utrymme. Akterkanten av 
akterstäven avtunnas så mycket som 
möjligt, medan rodrets förkant vid pro
pellerurtaget kan göras cirkelrunt. Se 
till att propellern ej går in i rodret när 
detta läggs i bordet. 

Avgasröret, som helst bör vara av 
koppar, men även mycket väl kan ut
föras av galvaniserat rör, bör vatten
mantlas ca 500-600 mm strax akter 

n n 

Bektlonsrltnlncar för skrovets Inrednlnc. 

Sd1i."Jrif"i!'l 

~ 

om motorn. Kylvattnet leds in i under
kant på kyl manteln och leds ut genom 
båts idan från högsta punkten på kyl
manteln. Detta för att manteln alltid 
ska vara fylld med vatten. En av
tappningsplugg eller kran anbringas på 
lägsta punkt. Avgasledningen ska gå 
upp under akterdäck så högt som möj
ligt och ska strax under kröken nedåt 
här gå in i en ljuddämpare. Det är 
lämpligt att låta kylvattnet från kyl
manteln gå in i ljuddämparen, varvid 
avgasen dämpas högst aysevärt. 

(Forts. i ett kommande nr.) 

Dlicksplanrltnlnc. 

.". . ... .-



Fil 
Stationer 

närbild 

Radio France Asie 

En kortvågsstation som är mycket in
tresserad av sina lyssnare är Radio 

France Asie. Om denna intressanta sta
tion berättar vår medlem TF AE-GN, 
Georg Nordh, följande: 

Radio France Asie var under tiden 
april 1939 till den 1 januari 1950 känd 
för lyssnare över hela världen som Ra
dio Saigon. Detta namn blev den 1 ja
,nuari 1950 utbytt till Radio France 
Asie till följd av överflyttningen av sta
tionen i ndokina till Vietnams, Cambo
dias och Laos regeringar. Radio France 
Asie är nu den enda stationen under 
fransk kontroll i Indokina. 

Den första sändningen från Radio 
Saigon ägde faktiskt rum i juli 1930, 
och brev kom in från jordens alla hörn, 
men på grund av svåra utgifter var 
Radio Saigon tvungen att inställa sina 
utsändningar i april 1932, och, beroende 
på skilda presskampanjer, förblev "the 
Voice of France in the Far East" tyst. 

År 1939 ledde underhandlingar till da
nandet av The Indochinese Bl'. Compa
ny. Sändningar började i april 1939. 
Kriget kom och Radio Saigon föll i ja
panernas händer. 

. I april 1946 inträffade en svår olyc
ka mitt över gatan från studion räknat, 
en explosionsartad brand som pågick i 
56 timmar. Radio Saigon blev då prak
tiskt taget nedbränd och all teknisk ut
rustning totalt förstörd. Vad helst ma
terial som gick att anskaffa lånades 
upp och installerades i ett privathus, och 
stationen fortsatte med sitt arbete. 

Över 1 00000 kronor i pris! 
Sällskapsspelet med mopeder och mc börjar i nästa nummer! 

I nr .3 börjar TfA:s jättestora vin-
ter- och vårtävling, som i sällskaps

spelets form blir en spännande kapp
löpning Sverige runt. Tävlingen blir 
en av de största, kanske den allra 
största, som någonsin anordnats av 
en tidning i Sverige - över 100 000 
kronor i priser utdelas, varibland 
märks 4 stycken Monark motorcyk
lar, 4 stycken Monark mopeder, mas
sor av presentkort på mellan 100:
och 25: - kronor som gäller vid in
köp av Monark mopeder eller motor
cyklar, och praktiska grejor för mo
torfolk och händiga hobbyistel'. 

Spännande kapplöpning - med 
Varg-Olle och Buck Rogers 
bland spelpjäserna! 

Spelet har formen av 'en Sverige
karta med 6 spelpjäser, som före
ställer mc-stjärnorna Varg-Olle och 
Buffalo Blue Bill på Monark-motor
cyklar, de båda cyklisterna Allan 
Carlsson och "Kocken" Andersson på 
Monark-mopeder och "TfA-laget" 
Buck Rogers på en futura-mc och 
Moped-red. på en lika utopibetonad 
"idealmoped". Med start och mål i 
Varberg kommer de sex "spelpjäser
na" att göra en fingerad resa genom 
Sverige, och under sju spännande 
etapper och en åttonde avslutande 
finaltävling kommer läsarna att bju
das en massa roliga överraskningar. 

Själva kapplöpningen utformas så, 
att det blir alla tävlande bland Tf A :s 
läse~reis som bestämmer hur varje 

De sista två åren har stationen varit 
belägen vid No. 86 Rue Mac Mahon i 
Saigon i tämligen stora lokaler. 
. Tekniska data: "Input"-styrkan är på 
90 000 watt, "output" är omkring 30 
proc. av den totala styrkan, ungefär 
30 000 watt. Anodström : 3 000 volt. 
Glödström : 17,5 volt, som ger en total 
styrka på 109 ampere. Antennerna: En 
"lossange" och "square" med dubbletter 
i alla riktningar. 

Radio France Asie är den stora 
överraskningens station, ibland hörs den 
utmärkt och ibland störd totalt av stör
ningssändare. Den sänder på 9 524 kp/ s 
=31,51 meter och 11780 kp/s=25,47 

Radio Club Portugues 
Bilderna kommer med 
hjärtliga hälsningar tU! 
TF'AE från Radio Club 
Portugues, Parede, Por .. 
tuga!. T, h. den vackra 
och fritt belägna radIo
byggnaden med antenn
masterna, t. v. 1{ortvags
sändaren. Klubben bör
Jade sl'nda 1928 med en 
antenneffekt på 80 watt, 
80m undan för undan 
höjdes. Man har nu flera 

sändare på u pp till 
80 kW. Kortvågssända
ren, C8B51, på 12 875 
kp/ s = 28.80 m, är rela
tivt svår att höra Jnst nu. 

spelpjäs blir placerad under de olika 
etapperna. FQr varje gång någon av 
de sex "spelpjäserna" blir utsedd som 
vinnare av någon bland läsarna kom
mer han nämligen att bli prickbelas
tad och försenad en minut. Då och då 
utsätts spelarna för en del finurliga 
frågor, där kunskap och skicklighet 
sätts på prov, och det är vid dessa 
special prov som de stora priserna, ' 
motorcyklarna och mopederna, utde
las. 

Startskottet går i Varberg när 
nästa nummer av Tf A kommer ut, 
och första etappen kör runt Sveriges 
sydligaste udde Smygehuk till Kal
mar. 

Jättestor prissamling 
Ingen kapplöpning har väl någon

sin haft en så stor prissamling som 
denna: 1 900 priser delas ut under de 
16 veckor tävlingen pågår - belop
pet uppgår till över 100 000: - kro
nor. Det finns alltså stora chanser 
att vinna, och det finns chanser att 
vinna flera gånger under tävlingens 
förlopp. I nästa nummer ställer de 
sex mc- och mopedryttarna upp på 
startlinjen - och då kommer också 
den tjusiga spelplanen och de roliga 
spelpjäserna, så att läsarna kan följa 
med vad som händer i det fingerade 
loppet på kartan. 

Försäkra er i tid om nästa nummer 
av Tf A och tävla med Varg-Olle och 
dc andra spelpjäserna hemma! 

meter och 11 830 kp/s=25,36 meter. De 
testar även på andra frekvenser. Statio
nen besvarar rapporter med ett QSL
kort och adressen är: Radio France 
Asie, 86, Rue Mac Mahon, Saigon, 
French Indo China. 

ORU 
i Briissel har ändrat sitt sändnings
schema sedan den 4 januari. De svenska 
programmen koml'rJer att sändas på tis
dagar i stället för fredagar. Från och 
med den 15 januari kommer de svenska 
programmen dessutom att sändas över 
6 000 kp/ s = 50,00 meter. 
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MIKROVÅGOR 5 
(Forts. fr. sid. 12.) 

den monterat styrgaller. Elektroderna 
uppbärs av silverpläterade stålskivor, 
isolerade medelst glasringar, som genom 
ett särskilt förfarande fastsvetsats vid 
skivorna. I fig. 3 visas ett sådant rör, 
där avståndet mellan katoden och st yr
gallret uppgår till 0,1 mm. 

På våglängder under 50 centimeter 
måste skivtören användas i förbindelse 
med hålrumsresonatorer. Monteras re
sonatorerna så att de tillsammans med 
skivorna bildar slutna kaviteter, kom
mer rörelektroderna att ingå som in
tegrerande delar av hålrummen. Då fäl
ten förlöper i hålrummens inre och man
telytan sålunda blir fri från högfre
kvens, elimineras strålningsförlusterna. 
Det i röret alstrade värmet genomträng
er däremot resonatorväggarna, varför 
kylningen av elektrodsystemet blir syn
nerligen effektiv. En annan fördel är 
att anod- och galler likspänningarna kan 
tillföras röret i punkter där högfrekvens
spänningen är noll. Härigenom blir 
drosslar i elektrodtilledningarna över
flödiga. På grund av de minimala elek
trodavstånden erhålls slutligen en ex
tremt kort elektronlöptid. 

I de vanliga högfrekvenskretsarna är 
såsom nämnts induktansen koncentrerad 
till spolen och kapaciteten till kondensa
torn. Man talar i detta fall om kretsar 
med koncentrerade element. De kan jäm
föras med svängande pendlar, där mas
san och elasticiteten motsvarar de elekt
riska storheterna induktans och kapa
citet. 

Hos de inom mikrovågstekniken an
vända kretselementen kan induktansen 
och kapaciteten ej hållas åtskilda. Detta 
förhållande motsvaras inom mekaniken 
av svängande strängar, där massan och 
elasticiteten är jämnt fördelade utefter 
strängens hela längd. Men liksom en 

, sträng kan frambringa mekaniska vibra
tioner med ett bestämt svängningstal, 
kan även en krets med fördelad induk
tans och kapacitet alstra svängningar 
med en bestämd frekvens. 

Hålrumstriodens verkningssätt kan 
förklaras som följer: De mellan st yr
'gallret och anoden uppträdande högfre
kvensspänningarna ger i motsvarande 
resonator upphov till hastigt växlande 
strömmar, vilka framkallar magnetiska 
växelfält av motsvarande frekvens. Får 
kraftlinjerna från dessa fält passera 
genom en kopplingsslinga, kan energi 
uttas från resonatorn. Leds en del av 
den i utgångsresonatorn alstrade ener
gien tillbaka till ingångsresonatorn, 
kommer de ursprungliga svängningar
na att förstärkas. På så sätt erhålls en 
induktivt återkopplad ultrahögfrekvens
oscillator. 

Skivrören kan i handeln erhållas i ett 
flertal olika typer, av vilka en del är 
användbara på våglängder ned till 10 
centimeter. De avger med normala 
driftspänningar effekter, som vid 300 
Mp/s uppgår till 1 watt, vid 1 000 Mp/s 

_till 500 mW samt vid 3000 Mp/s till 
60mW. 

Skivrören är användbara dels som 
oscillator- och förstärkarrör, dels som 
frekvensmultiplikatorer, varvid utgångs
resonatorn avstäms till en frekvens, som 
utgör en jämn multipel av ingångsreso
natorns resonansfrekvens. 
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Barkhausen-Kurzoscillatorn 
I den av Barkhaus4m och Kurz upp

funna b r o m s f ä l t g e n e r Ii t o r n er
håller styrgallret en hög positiv spän
ning, medan anoden arbetar på nollpo
tential eller med en låg negativ spän
ning. De från katoden emitterade elek
tronerna kommer till följd därav att 
attraheras av gallret men flyger till 
största delen genom gallermaskorna och 
fortsätter vidare mot anoden. Här brom
sas de av det negativa anodfältet, attra
heras ånyo av gallret samt återvänder 
till området kring katoden. Efter upp
bromsning i katodfältet upprepas sam
ma förlopp. På så sätt fortsätter elek
tronerna att pendla mellan anoden och 
katoden, tills de slutligen uppfångas av 
gallret. Emellertid emitteras ständigt 
nya partiklar från katoden, varför det 
oscillerande elektronmolnet blir prak
tiskt taget likformigt. 

Under en period utför elektronerna en 
fullständig svängning från katoden till 
anoden och tillbaka igen till katoden. 
De avger därvid genom influens ultra
högfrekvensenergi till svängningskret
sen, som kan utgöras aven parallelltråd. 
Frekvensen hos de sålunda genererade 
svängningarna bestäms dels av anodens 
diameter, dels av den positiva spänning
en på gallret. Maximal effekt erhålls 
när parallelltråden är avstämd till re
sonans med elektronsvängningarna. 

Bromsfältgeneratorn är användbar på 
våglängder ned till 10 centimeter, men 
effekten minskas kraftigt med ökande 
frekvens, och för svängningsalstringen 
erfordras symmetriskt uppQyggda spe
ciaIror. 

I nästa avsnitt av denna artikelserie 
följer en utförlig beskrivning av klys
tronrören. 

Framvagnsjusteringens ••• 
(Forts. fr. sid. 9.) 

utgörs av vagnens vikt och en annan 
kraft (a i fig.) , som utgörs av rullnings
motståndet. Särskilt vid stötar kommer 
denna resulterande krafts riktning att 
vara starkt bakåtlutad, naturligtvis be
roende på stötens storlek. Denna kraft 
ska upptas av spindelbultslagret och ge
nom att spindelbulten lutar bakåt kom
mer denna att belastas mera axiellt. 

Ett hjul som lutar utåt, enligt vad vi 
konstaterat i fig. 1, tenderar alltid att 
rulla utåt. För att motverka denna ten
dens har man vidtagit skränkningen, 
inåtställningen eller den s. k. Toe-invin
keln. I fig. 3 visas detta förhållande. 
Toe-invinkeln mäts genom att man 
subtraherar främre avståndet från det 
bakre. 

En annan viktig inställning är Toe
outvinkeln eller kurvställningen. När 
en vagn svänger i en kurva rör den sig 
omkring en viss punkt som i fig. 4 be
tecknats med l. Denna punkt ligger all
tid på bakaxelns centrumlinjes förläng
ning. För att ett hjul ska rulla bäst vet 
vi att dess centrumlinje måste samman-

_ falla med vändradien. Båda bakhjulen 
uppfyller alltid denna fordran, emedan 
bakaxelns förlängda centrumlinje är 
vändradie och gemensam för båda hju
len_ Således behövs ingen -vridning hos 
dessa vid kurvtagning. Däremot måste 

en differential finnas som möjliggör att 
hjulen roterar oberoende av varandra. 
Hos framhjulen däremot måste, förutom 
differentialverkan, • även en kurvinställ
ning göras så att hjulen automatiskt in
ställs så att dess centrumlinjer samman
faller med vändradierna. Hos fram
hjulen sammanfaller nämligen inte vänd
radierna, vilket gör att hjulen måste vri
das olika mycket i förhållande till var
andra. Denna automatiska inställning 
sörjer parallellstaget för. Genom att 
styrarmarna, som utgör fästpunkterna 
för parallellstaget, inte är parallella, 
kommer alltid hjulen att vridas olika i 
förhållande till varandra. När hjulen 
står riktade l'akt framåt är de parallella, 
bortsett från den svaga inåtställningen 
som behandlats i samband med fig. 3. 
En korrekt inställning av Toe-outvin
keln fås om de linjer som går genom 
spindelbultarnas och parallellstagsän
darnas lagringscentrum korsar varandra 
på bak~xelns centrumlinje, som högra 
delen av figuren visar. Är parallellsta
get beläget bakom framaxeln kommer 
således styrarmarna att peka inåt me
dan de, om det är beläget framför, som 
t. ex. på de amerikanska jeeparna, kom
mer att peka utåt. Rätt inställning av 
kurvställningen kommer att ge en be
haglig styrning och ett minskat ringsl!
tage. 

Ännu återstår en del saker beträffan
de framvagnen. En sak som man torde 
ta hänsyn till är hjulbalanseringen. Oba
lanserade hjul kan förorsaka att vagnen 
kommer i hoppning eller "jazzning", en 
sak som hjullagren och spindelbultslag
ren inte mår särskilt bra av. Av bil
fabrikanterna utbalanseras hjul och 
ringar mycket omsorgsfullt. På alla däck 
finns därför ett särskilt balanserings
märke angivet och detta märke ska vid 
däckets montering på hjulet placeras 
mitt för hålet för slangventilen. Bilfir
morna tillhandahåller särskilda balanse
ringsvikter att fästa på fälgarna eller 
ekrarna vid utbalansering av hjulen. 

En bilägare som är rädd om sin bil 
och som verkligen sköter om densamma, 
och som vet vad det ,kostar att bussa om 
en framvagn, bör alltså låta kontrollera 
och justera den emellanåt. Förbises 
detta, uppstår alltid ~ssa utmattnings
påkänningar och slitningar vilka i första 
hand påverkar hjulspindIar, styrspind
Iar, parallellstag och styrsnäcka. Slita
get hos dessa delar och framför allt hos 
däcken ökar därigenom långt över det 
normala, och förorsakar ofta onödiga, 
dyrbara reparationer. Därtill kommer en 
trög och osäker styrningsstabilitet. 

Många andra krafter och belastningar 
inverkar även på framvagnen, och fram
vinklarna varierar på olika bilmärken 
på grund av olika konstruktion. Därför 
är det av största vikt att fabrikanter
nas specifikationer noga följs vid juste
ringarna. , Sådana specifikationer bör 
varje bilfirma kunna tillhandahålla för 
respektive bilmärken. Varje större bil
servicestation bör också inneha nödig 
apparatur för en noggl'ann justering av 
framvagnen. 

Det lönar sig 
rekvirera ombudsvillkor 
för Teknik för Alla 
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Signalen måste fram 
:...-.---- - (Forts. f r . sid. 5.) --------'

anatomi och veta hur man kan inta en vilsam ställning och 
med avslappnade muskler kunna sitta vid lurar och nyckel i 
timtal utan att effektiviteten blir lidande. Lektionerna i ana
tomi sker på Karolinska Institutet i samarbete med Telegraf
verkets undervisningsanstalt. En stark insats på detta område 
har gjorts av telegraferingsdetaljens f. d. chef major Willners, 
som också gått i bräschen för en undervisningsfilm i ämnet i 
samarbete med marinen och flyget. 

Välskrivning är också ett ämne som man inte sätter i sam
band med fullvuxna karlar i en militär skola, allrahelst inte 
när man i nästa andedrag börjar tala om "slangskrivning". 
Tidigare har man som bekant t extat telegrafitexten med ver
saler, men vetenskapen är nu övertygad om att den ska skri
vas med gemena ("små") bokstäver och med skrivstil. Med 
"slangskrift" menar man inte en sorts stenografi, utan att 
bokstäverna formas på ett sätt som fordrar ett minimum av 
handrörelser, såsom att gå ett varv runt när man formar 
a och o i stället för att gå tillbaka som man lär ut i folksko
lan. Som en kuriositet kan nämnas att vederbörande militära 
intressenter har uppvaktat Skolöverstyrelsen i frågan om 
"slangskrivning" . 

I telegraf isalen finns naturligtvis telegrafnycklar och hör 
telefoner vid varje bord, och dessa är förbundna till en kopp
lingstavla hos läraren, som kan koppla ihop eleverna sins
emellan eller själv meddela sig med en eller f lera elever sam
tidigt. Där finns också apparatur för uppmätning av de långa 
och korta signalernas längd, så att varje elev får se hur hans 
signaler ser ut och eventuellt ska korrigeras. Imponerande var 
det, då grammofonplattor lades på och avlyssningstekniken 
inövades på TfA:s medarbetare. Genom högtalare i r ummet 
och genom de egna hörlurarna ljöd stridsvagnsbuller, kul
sprutesmatter, störningar i form av främmande sändare och 
urladdningar. .. Realismen fullbordas på lektionerna exem
pelvis genom att eleverna ibland får lägga sig ned på golvet 
och arbeta med vantarna på. 

Telegrafin i all ära, men är det inte omodernt? - Vi ställde 
den frågan till läraren i. telegrafi, sergeant Hedebrant, som 
inte blev svaret skyldig. Telegrafin har till exempel dubbla 
räckvidden mot telefonin, och han kunde ge exempel på att 
signalister måst tillgripa telegrafi när inte telefonin gått ige
nom och visslat morse i mikrofonen med visselpipan - då gick 
det att läsa av! Militärens uppfattning tycks vara att telef o
nin är överskattad, och att man har ett extra säkerhetsmoment 
i att signalisten behärskar morse. Man har emellertid också 
signalistutbildat folk som enbart sysslar med telefoni. 

En ny linje på signalistskolan är radarskolan, där kapten 
Dahlgren leder undervisningen med mycket radikala men otvi
velaktigt förnuftiga principer. Radartekniken arbetar liksom 
den närbesläktade TV-tekniken med höga spänningar , som kan 
ligga på oskyddade apparater. Man avpassar strömmen så att 
eleverna inte svävar i livsfara, men annars är principen att 
spänningen ska ligga på, så att man lär sig känna sitt ansvar. 
"Tänk först och koppla sedan" är en förnuftig regel, som fått 
ersätta den gamla föga militäriska och i praktiken omöjliga 
"händerna i byxfickorna". När man är medveten om att in
strumentet brinner sönder om det kopplas till fel spänning, 
lär man sig bli försiktig, och i radarskolans statistik hal' an
talet sönderbrända instrument minskats en bit under 10 % 
mot vad som var fallet när man kopplade först och använde 
eftertankens kranka blekhet bakefter. Konsten att ta sig i akt 
föl' spänningsförande delar är behaglig att ha lärt sig, när 
man kommer ut i praktiken och kan få göra bekantskap med 
apparaterna i lokaler med plåtväggar och starkström där ett 
missgrepp kan bli ödesdigert. Och det finns ingen bussig 
lärare där som talar om, när det blir rätt kopplat! 

Eleverna i r;:tdal'skolan handskades hängivet med servo
system för vridning av antenner och med konservburkliknande 
tingestar för mellan 300 och 25 000 volt, och som ett bevis föl' 
intre~s~t kan anföras att man till en frivillig fritidskurs i 
televlSlon fått med ca 70 % av Radarskolans' elever. Man 
delar upp TV-enheterna på olika grupper, och resultatet blir 
en färdig mottagare med alla finesser· vid kursens slut. 
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I en så ung skola som Signalskolan kan man med stolthet 
visa på en mängd hypermoderna instrument, såsom i labora
toriet i elektroteknik, där de utmärkta Phywe-försökssatserna 
används med framgång. Mätinstrumenten har t . ex. utbytbara 
skyltar med inbyggda shuntar, och även i övrigt kunde arme
tekniker Uno Eriksson visa en prima utrustning alltifrån den e M A T E R I A L M E D M A N G A M O J L I G H E T E R e 
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VÄRLDSNYHETI MODELLTAoC Sensationella fördelar: 
Pressgjutna - fullständig slidstyrning på ånIdoken - fUl1~. strål
kastare - autokoppel - kraftiga permanentmagnetmotorer 
gummiinlägg i drivhjulen för största dragkraft - tar 30 proc. 
stigningar - drar långa tåg - flänsar på alla hjul - tar 40 
cm radier. Naturligtvis 2-räls, 12 volt likström enligt HO standard. 

SNÄLLTÅGSLOK 

Denna Pacifictyp är eU kraftigt ånglok, 27,5 
cm långt över bufferlerna. Priset år sensa-
tionellt ................ ..... ... .... .. 87: 50 

STANDARD EL-LOK 

För eldrift är detta en idea ltyp med rörliga 
boggier. Det är omkopplingsbart för 2-räls 
resp. k ontaktledningsdrift. Priset är .. 60:-

Alla delar till Fleischmanntågen har nu Inkommit utom växlar och korsningar. Bestäil 
gärna dessa i förvä". Loken ska alltid oljas före begagnandet. på ångloken lossas skru
varna i skorstenarna, \'arvid överbyggnad och chassi kan skiljas at. Pä el-loket lossas 
de båda skruvarna i korgen mittför motorboggin, ,-arvid boggin kan uttagas. Drevens 
och motorns lager ska ha olja och drevens kuggar fett. Specialolja pr sats 1: 25 och 
specialfett pr tu bl: 25. 

VÄXELLOK 

Årets lokscblager. Kilar runt på en "haU
kant". Mj-byggarna har r edan döpt den till 
"Getingen" så mycket kra ft och sting har 
den. Får inte faUas på någon mj-anläggning. 
Priset • . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 43: 50 

Alll della och hela Fleischmanns sor
timent i HO fdr ni i firmans l :atalog 
med svensk prislista mot endast 75 öre 
i frimärken. 

EXPBESSNYTT i HO 
Figurer och andra tillbehör 

(allt färdigmiHat) 
PM 7 Stationsgrupp med stins, konduk

tör o. passagerare, 6 stående 
figurer .......................... 2: 75 

PM 54 Gatugrupp med trafikpolis gå
ende o. stående personer. 8 figu-
rer ............................. . .4: 50 

PM 56 Lokförare och eldare, 2 figu-
rer, pr sats .................... 1: 50 

PM 21 Sittande passagerare, 8 figurer i 
sats ............................. 4:-

Pl\1 32 Sats om 5 djur; häst, ko, föl, får, 
kalv ........................ .... 2: 75 

Alla nedanstående satser 2:75 pr st. 

LP 501 

LP 502 
LP 503 
LP 504 
LP 505 
LP 506 

LP 507 

LP 508 
LP 509 

LP 510 

LP 501-512 
4 stående får, 4 betande får, S 

lamm. 
S stående kor, S betande kor. 

12 staketsektioner. 
5 ston och 2 föl. 
4 gäss, 6 ankor, 1 bondflicka. 
4 ardennerhästar, 1 stallpojke, 1 

hund. 
2 betande kor, S stående kor, 2 

liggande kalvar. 
8 grisar, 1 bonde, 1 hund. 
1 bonde, 1 bondhustru, 2 bond

flickor, 2 stallpojkar, 1 hund. 
Stins, stationskarl, stadsbud med 

kä.rra, stadsbud med väskor, 
tidningspojke. 

LP 511 - Dam med väska, man med bok, 
man med paraply, dam m ed 
hattask, golfspelare, sköterska 
mf"d barn. 

LP 512 - Eldrlven- truck, 2-hjullg kärra, 2 
lårar, 2 korgar, 2 större pack
lårar. 2 mindre packlårar. 

LV 601 öppen sportbil .. .............. 1: 75 
LV 602 Täckt personbil ......... ...... . 1: 75 
J. V 603 Lastbil m ed trailer ........ .. .. 2: 50 
LV 604 Fordson traktor med förare . . 2: 50 
LV 605 l\ljölkkärra med häst o. körsven 2 : 50 
LV 606 Höskrinda med skyddsräcken, 

häst o. körsven ......... .. ..... 2: 50 
LV 607 l\fotorc;vkll.t . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 2: 
LS 1 Staketstolpar, gjutna i plast, fär-

diga för montering, sats om 3 
dussin stOlpar rlicker till 120 
cm långt staket .. . .... . ......... 2: -

LS 2 j\lycket tunn plasttråd till ovan
stående staket. Kan även använ
das för att rIgga båtmodeller. Pr 
rulle ........................... 1:-

Super-Tigre motorer annonseras 
nästa annons. 

Sensationella SPEED·NYHETER för våren S 193 

Satserna L l-L 6 pr st. 3:-
L 1 - Ardennerhäst, bondflicka, stående ko, 

stående får, betande får, 2 ankor. 
Presentförpackning. 

L 2 - Sto, bonde, gås, gris. bondhustrn, be
tande ko. Presentförpackning. 

L S - Anka, bondflicka, stående ko. stallpoj
ke, gås, liggande kalv. Presentförpack
ning. 

L 4 - Bonde, föl, ardennerhäst. hund, betan
de tår, stalipojke, stående får. Pre
sentförpackning. 

L 5 - Betande ko, bondhustra, 2 lIgganile 
kalvar, bondflicka, stående ko. Pre
sentförpackning. 

L 6 - Stående ko, gås, gris, lamm, hund, 
anka, sto, stående får. Presentför
packning. 

L 51 - Betande får, stående får, 2 grisar, 2 
laJnm, gås, bondflicka, sto, stallpojke, 
stående ko, betande ko, föl. Present
förpackning . .. .. .. .. .. .. . .. . ... 4: 50 

L 52 - Fyra staketsektioner, 2 stående 
liir, 2 betande får. hund, bonde, 
stående ko, ardennerhäst, 2 lig
gande kalvar. Presentförpackning 4: 50 

L 5S - Två betande får, 2 stående får, 
2 lamm, hund, 2 föl, ståendo ko, 
betande ko, 2 liggande kalvar, 2 
gliss. Presentförpaclming .. . ... 4: 50 

L 101- Två gäss, 2 lamm, stående får, 
bonde, betande fåT, 2 stående 
kor, 2 ankor, 2 liggande kalvar, 
bondhustru, föl, ardennerhäst, 2 
betande kor, bondflicka, stali
pojl,e, 2 grisar. Presentförpack-
ning .. ......................... . 6: 50 

L 102 - Två grisar, 2 stående får, 2 be
tande får, 2 ston, 4 lamm, 2 gäss, 
2 ardennerhästar, 2 föl, bonde, 
bondflicka, stallpojke. Present-
förpackning . • • . • . . . • . • . • . . • • . .. 6: 50 

i8f1lllllllllllallQIUliiii 
Färdiga växlar för 2-räls, monterade på rlils-
matta pr st. ............................ 9:-
Finns i följande sortering: Nr 4 lämplig tör 
50-60 cm radie), Nr 6 (lämplig för 7(}-S0 cm 
radio), Nr 2 (lämplig för 90-100 cm radie ) 
samt Y-växel (lämplig -för 50-60 cm · radie). 
Angiv vid beställning om vänster- eller hö
ger-växel önskas. 
} 'ärdlga korsningar för 2-räls, 45° eller 90°, 

pr st . ................. ................ 12:-

För modellflygarna 
Plastpllot för teamracerklass A, höjd 

42 mm, hrpdd 8.5 mm .............. 2:-
Plastpilot för teamracerklas8 B. höjd 

60 mm, bredd 45 mm .. • ........... 2: 50 

Personvagnsinteriörer 
snu Bäddar för sovvagnar, per sats om 

12 st .... ........................... 2: 50 
CTH Bord för restaurangvagnar, per 

sats om 12 st. ... ........ ......... 2: 50 
DCU Stolar för restaurangvagnar, per 

sats om 12 st. .................... 2: 50 
PCU Fåtöljer för 1 & 2 klass ·vagnar, 

per 12 st. • ............... ........ S:-

Välkommen nyhet 
DO 1 OLJESPRUTA av injektionstyp. 

Placerar oljedroppen precis där 
den behövs. "led rak sprutnål .. 5:-

DO 2 Standardnål, rak, pr st ... ...... O: 75 
DO S Lång, böjd sprutnål, pr st .. •.. 1:-

OBS.! Vid oljning av vagnshJul-
lager bör tråden l nålen, "sota-
ren", kvarsitta. Endast en drop-
pe i taget lämnar då sprutan 
via sotaren. 

E 100 KopplIngslist för 10X2 anslut-
ningar. För lödning ..... .... ... 2: 10 

E 101 l\lotstånd för .eriekoppling med 
vi',ra 2-3,5--4 volts miniatyr-
lampor, om de användas i tågen 
på 12 volt, pr st. ............... O: SO 

E 103 Nya amerikanska Ohmite-reosta-
ter, no Ohm, 50 watt, keramik-

I kärnlindade Ink!. ratt ... ...... . 21: -
E 104 Skalor till ovanstående reosta-

ter, pr st. .. .. ....... ........... 1:-

För alla intresserade av sjön 
SHIPS AND THE SEA, den stora amerl

k .. nska, rikt illustrerade tidskriften 
om allt .som gäller hav, båtar, hamnar, 
m. ID. utk. en gång i m rLnaden med 
50-100-s1<1Iga nummer ................ S:-

Prenunleration pr år kr S3: 50. Tidning-
en sändes då direkt friin USA till pre
numeranterna i flata kuvert. 

Order tlli landsorten under S: - mot lri
miirh:en. Bifoga tillräckligt med· porto, 
överskjutande belopp returneras. över 3:
mot postförskott. Vårt postgiro 15 79 92 
kan oc]{så gärna användas, varvid porto 
beräknas med ledning av gällande post
taxa. För tillfället slutsålda artil<lar sättes 
på restorder och sändes så snart de in
kommer. 

TfA:s Hobbytjänst 
Sweden's Hobby Center 

Tel. 2.02.304. Ololsg. 7, Sthlm C 



enklaste transformatorn till den j ätte
stora demonstrations-oscillografen. 

Slutmålet med undervisningen på Sig
nalskolan är som sagt reparationstjäns
ten. Den omfattar felsökning, reparation 
och t rimning av signal- och radarmate
r iel, och den övergår sedan automatiskt 
i fältmässig tjänst, som ju är en till
lämpning av de inhämtade kunskaperna. 

Här fanns mycket som TfA:s med
arbetare under sin dag som signmek. inte 
ens hann kasta en flyktig blick på. Här ' 
tjänstgör et t 100-tal lärare och instruk
törer av olika kategorier, såsom ingen
jörer , officerare, underofficerare, under
befäl och specialföreläsare, alla under 
ledning av överste Gö.~ta Run'l7U1lrk och 
major Carl Silverstolpe, den senar e chef 
för radarutbildningen. 

I en skola med ett så omfattande pro
gram som det Armens Signalskola har, 
har man naturligtvis också många spe
cialkurser i de mest skiftande tekniska 
ämnen. Här har endast kunnat nämnas 
en liten del av de möjligheter som står 
t ill buds. Annars hade det också varit in
tressant at t ta en titt på vad man syss
lar med på kryptokurser eller ta grund
ligare del av moderna miniatyrsändare 
och mottagare. Den smått legendariska 
Walkie-Talkie gör fortfarande en trogen 
och säker t jänst, men det finns mindre 
grunkor av engelskt fabrikat, och det 
finns stora stationer på 800 watt inrym
da i bussar . Ett eldorado för en tekniskt 
intresserad person, en behaglig bland
ning av stort och smått, som av kunniga 
tekniker bringas att fungera - signalen 
'måste fram. 

Snabbsummering av 
kassakvitton 

Vid summering av kassakvitton eller 
liknande där en absolut exakt slut

summa inte är nödvändig kan man för
fara på följande, synnerligen snabba 
sätt: 

Endast krontalen summeras. öretal 
som är över 60 öre räknas som 1 kr och 
alla som går under 60 öre räknas inte. 
Således räknas t. ex. 3 kr 26 öre endast 
som 3 kr, 13 kr 66 öre som 14 kr, 25 öre 
räknas inte, 63 öre som 1 kr osv. Nedan
stående tabell visar som exempel: 

SUMMA 

Summan på 
kassakvittot 

3,26 
4,09 

13,62 
12,62 

0,90 
0,32 

24,70 · 

räknas som 
3,00 
4,00 

14,00 
13,00 
1.00 
0,00 

SUMMA 25,00 

Som synes stämmer inte slutvärdena 
med varandra. Detta spelar emellertid 
ingen roll, om antalet kassakvitton är 
tillräckligt stort. F elprocenten blir allt 
mindre, ju större antal kassakvitton som 
adderas, för att slutligen bli försvin
nande liten. Metoden är således inte 
lämplig vid beräkning aven litet fåtal 
summor, ej heller om ett stort antal 
kvitton är på exakt samma belopp 
men då är vanlig . multiplikation en 
snabb väg. 

Kom ihåg. att sända in lösningarna 
på julpristävlingarna senast lördagen 
den 17 jan. 

Vill Ni kunna engelska 
vid dessa tillfällen? 

Mer än 325.000 personer i Norden har redan anmält 
sig till engelska enligt Naturmetoden. Om en vecka 

kan Ni läsa se,... sidor engelska utan hjälp. 
Många människor, 80m pl
trliffar uttrycket "made in 
Sweden", vet Inte vad det be
tyder. Andra står frågande 
Inf ör, hur orden "fashion" 
och "up to date" 8kall uttalas , 
och hur de skall lIverslittas. 
Åtskilliga cigarrettrlIkare, som 
med förtjusning röker t . ex . 
Camel, vet med s ig att d eras 
uttal av namnet Inte lir det 
rlkthra. Sportentu81aster I alla 
å ldrar m öter sl gott som dag
ligen facktermer som "speed
way " och "ott side". l\l en vad 
betyder orden? Ja, liver hu
vud tage& finns det en hel 
massa tlIlfällen, då man erfar 
en klinsia av obehag, dlirför 
att man Inte har kunskaper l 
engeloka. Enll självsäkerhet lir 
Inte rlktlct vad den kunde 
vara, 

Varför så många män
niskor ännu inte lärt 
engelska 
Varför finns det f ortfarande 
människor , 80m känner osä
kerhet nä r de möter engelska 
ord och u ttryck? Varfö r f inns 
dpt fortfa rande människor , 
som In te upplever tillf reds
ställelsen a t t förstå vad som 
sä~s - vare sig man ser en 
engelsksprA.klg fil m, lyssnar 
pA. engelsk eller amer ikansk 
radio, eller komm er I kon takt 
med engelsktalande personer? 
Vad ä r a n ledningen till, att 
sA. mllnga av oss inte lärt sig 
världssp rllket och fö ljaktligen 
kanske fö rsuttit en god chans 
att fil en bättre a nställning? 
"Det har bara a ld r ig b lIvit 
av", säger en del Andra me
nar sig inte haft tid , rA.d eller 
lägenhet . Andra A.ter lgen t ror, 
att det ä r fö r svA.rt. Ingen av 
dem har troligen hIIvit upp
märksammad på den moderna 
metoden att lära engelska på 
engelska - de har inte k lint 
till Naturmetoden I 

Inget, plugg som 
stoppar upp 
Kor taste vägen mella n tvA. 
punkter ä r den räta linjen. 
Den regeln ä r tlIIä mpllg, även 
när det gäller att lä ra sprA.k. 
Man skall g A. den lättfram
komliga väg, som naturen an
visar, inte omvägen med över
sätt nings-hinder , grammatik
regelsbackar och glospluggs
snA.r . 

• •••••••• 

Det ä r det som gjort, att 
mllnga t ror att engelska ä r 
trllklgt och s lItsamt - i stäl
let är det ut omordentlIgt sti
mulerande ! Här ligger skill 
naden mellan "pluggtnetoder" 
och Naturmetoden. 

En av de många skrive~: 
"Vill härmed tacka fö r den 
mycket pedagogiska och trev
liga kursen 'English by the 
Nature Method'. Den har va 
r it mig t ill stor nytta och pli. 
samma gllng t r evlig, dä rför 
att det r ör sig om verklighe
ten och engelskt liv av i dag. 
Ka n inte riktigt fatta att jag 
redan lärt mig sA. pass myc
ket. Sedan i julas brevväxlar 
jag med ett par vänner i 
England och Ca nada ; de pll
stllr att jag skr iver god eng
elska, fast jag vet j u, att jag 
nar mycket mer att lära, in
nan man kan fä lla det ut
trycket . Men jag märkte, när 
jag förra sommaren reste 
utomlands, att Ni faktiskt lärt 
mig tänka pA. det nya sprll
ket. J ag r örde mig ledigt 
med det ordförrM jag dA. 
hade tack vare denna ut
mär kta met od . Har ocksA. läst 
f lera engelska böcker bl. a . 
"The wo oden horse"; jag för
stod den sA. pass, att jag 
kunde diskutera densamma 
med mina vänner . 
J ag har Inte nllgon gllng haft 
svll.rt förstll Innehllllet i tex
ten. Hade Inte nll.gra som 
helst kunskaper i engelska, 
när jag började denna kurs, 
utan endast gA.tt i skola pil 
landet, och det ä r mänga A.r 
sedan dess. J ag har endast 
tid pA. morgnarna mellan sju 
och Iltta att a r beta med kur
sen. Mitt dag liga arbete tar 
m in hela dag I ansprllk. 
J ag har haft s tor nytta av 
mina skrivningar , som jag 
flltt i r etur omsorgsfull t rät
tade och för övrigt god väg
led ning och vänlig hjä lp av 
Edra u tmär k ta lä rare. 
E r mycket tacksamma elev 
Signe J osefson." 

Det går lekande lätt 
med Naturmetoden 
Gru ndprincipen med Natur
metoden ä r , som tidigare 
sagts, att lä ra engelska på 
engelska. H ur ä r det möj lIgt? 
J o, tack vare det lika enkla 
som genia la system, enligt 
vilket Naturmetoden är upp-..... -... 

• Sänd mig gratis, por tofritt och u tan 
• f ör bindelse frlln min sMa Er lIIustr. 

broschyr "Naturmetoden - genvägen 
• till engelska". 

• • 
I 
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byggd. När NI börjar lä ra 
engelska enlig t Naturmetoden, 
börjar NI frlln första s tund 
på engelska. I hela kursen 
fö rekommer inte ett enda 
svenskt ord. Och ändll fö rstllr 
Ni a ll tsammans frlln början 
till slut. Meningarna ä r näm
ligen sA. uppbyggda, att be
tydelsen klart framgllr av 
sammanhanget. SA. fo r tsätter 
NI kursen Igenom. Ku nska
perna "smyger sig omärkligt 
pil Er, och en vacker dag 
upptäcker NI, att NI kan bllde 
läsa, skriva och tala engelska. 
NI ha r flltt engelskan "in
ifr lln", NI blir hemmastadd 
med engelska. 

Bara en kvart om dagen 
När man som Naturmetoden 
gjort studiet av engelska 
sprll.ket sll. enkelt, ä r det 
klart, att NI g ör fr amsteg pil 
mycket kort tid. NI behöver 
bara offra en kvar t om da
gen. En kvart - inte fylld 
av plugg - utan av lockande 
läsning. Och resultatet blir 
förb luffande. 

Ni får en förmögenhet -
för sex kronor i månaden 
Naturmetoden har gjort det 
möj ligt för a ll a och envar att 
lä ra sig världssprA.ket eng
elska. De som d rar fördel av 
denna geniala metod fllr en 
gäva, som inte kan vär deras 
I pengar , och som aldrig kan 
tagas ifrlln dem. De In te bara 
ökar sina m öjligheter inom 
f örvärvs livet, de skaffar sig 
ocksA. en ökad självsäkerhet, 
som ä r till nytta i livets a lla 
skiften. Kom ihllg en sak ; Ni 
kan a ldrig över skatta värdet 
av gedigna kunskaper i eng
elska ! 

GRATIS - broschyren 
om Naturmetoden 
Ni som lir intresserad kan 
gratis och u tan förbindelse 
fl en fuUotlindlg r edogörelse 
i den Intrcssanta broschyren 
"Naturmetoden - genvligen 
t ill engelska". Broschyren är 
mer än bara ett prospekt. Den 
ä r en fängsla nde oklldrlng a v 
den nya revolutionerande m e
t oden a t t lära engelska. 
Fyll bara i kupongen, klipp 
ur den och lägg den, proclo 
som den ä r , I .en brevI llda ! 
Om en vecka kan Ni läsa sex 
sido'r engelska! .......... 

• • • • • 
NATURMETODEN : 
Götgatan 71 

STOCKHOLM 4 
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Till salu: 
BAKHJULSFJÄDRING. förbättrad kraftig 
engelsk modell. t e leskop. enkla att montera. 
passar alla mask. 1 ärs gar. 125-200 cc 85:-. 
större mask. 110: - . T eleskopgafflar. stöFe 
modell. fullt moderna. dubbelt oljesystem. 
och passar alla mask. bortslumpas för 265: -
per st. 1 ärs gar. TT-trattar. förkr. 30: - per 
st. Störtbägar, för kr. 35: - per st. Teleskop
gafflar avs. för 125--175 cc oljesystem. ko
niska rör. fullt moderna 95: -Ist. Vi lämnar 
under män. jan .• fe br. 10 % rabatt pä alla 
varor. Harry Brauu. Broby. Tel. 393. säkr. 
18-19. 

SURPLUS radioamatörlista. Signalrnekano. 
Västmannagatan 74. Stockholm. 

KNÄSKYDDET IDEAL av kraftig aluminium
plät st. 70 X20 cm skyddar helt mot drag och 
smuts. lätt att montera. Passar alla motor
cyklar utom med trampor. Alla delar n;ted
följer . Pris per sats 19: -. Returrätt . 3 par 
fraktfr. Sänd. - helst per järnväg. Återförsäl 
jare antagas. Artur Karlsson. Cykel- & Sport
affär. Kvänum. 

GILLET 500 cc tv m/36 FN 500 cc tv m/32 FN 
350 cc tv m/32 samtl. säljes i delar. Ram till 
FN 350 sv m/32. Erling Ottosson. Fensbol. 

AKVARI E. 12 l. m 20 fisk .• doppv .• bel.. häv 
95: -. Rakapp. 55: - nya. Frim. 100 st. 01. 
3: 50. H. Hjalmarson. Kilafors. 

VELOC.-lII.A.C. b-tank 25: -. d:o olje 15 : -. 
sträl. m. ampmät. helförkr. 50 :---'-. 4 st. 19" däck 
felfri 45 :-. Ljuddämp. förkr. 15 :-. styrst. m. 
gash. 15: -. Knappdragspel, bill. Upplysn. m. 
porto S. Söder. MälIängsta. Viksjöfors. 

l ST. INDIAN mc 350 cc m/29 400: - . 1 st. 
Indian mc-mot. nybonad m/29 85: -. Kurt 
Andersson. Spjuterum. Runsten. 

AI,LA DELAR till BSA 500 topp. 1928 sälj. 
bill. t. ex. Bosch magn-gen. m. relä 75:-. 
växelläda 75: -. ram 35: -. 1 st. lättv. Monark 
sälj. i delar bra mc-däck 19" bill. Huskv. 12ö 
cc m/51 som ny SOO: -. Fabr.-ny "Victoria" 
cykelm. 375: -. Motortjänst. Fiskargatan 58. 
Kalmar. Tel. 12949. 

SKIDOR FöR 1I1C passande alla märken 125 
-200 cc 60: -. 250-600 cc 95: -. Snödäck 
49: -. Motorstövlar i gummi storl. 40-48 
29: 75. Åkes Sport. Älvdalen. 

BEG_ DELAR för Sachs 98 cc säljes billigt_ 
Tryggve Andersso? Helgevärma. 

l ST. BILELElImNT "hensin" 6 volt I skick 
som nytt 85: -. 1 st. vattenelement 6 V 45: -. 
1 st. Magnofon. beg. till billigt pris. P. An
dersson. PI 511. Hyltebruk. 

lIIC-BIL. Karosseri delar till P .V.C.V.4. Volks
wag. e.a.m. Kopplingsdrev kedjor till D.K.W. 
Ford A. m. förgasare. Tvä-cyl. kompressor. 
Bortslumpas. Tel. 16264 efter kl. 18. Ålgatan 
22. Kalmar. 

REX 500 cc tv. 34. borrad genomg. m. dub
bels. blanka skärmar. obesiktad. kont. 675:-. 
B. Andersson. Rädstugug. 31. Nora stad. 

FAVORIT STICKlIl. 3 nälb. kompl. end. 65 :-. 
Symaskinsm. som ny m. fotkontr. tillf. 85 :-. 
Returrätt. 'Verner Eriksson. Nossebro. 

lIIC.-1I10T. Rudge 500 dubbel toppvent. m. 
magnetgen: o. förg. 1 :ma sk. 175: -. BSA 500 
sv ej k. ef. borrn. 135: -. Coventry 350 sv. m. 
magn. o. förg. 85: - . RE 350 sv. m. magnet
gen. o. förg. 120: - Jap 175 sv. 40: - . Mag
netgen. 90 :-. NV ram m. teleskop. gaf!. 125 :-. 
Mc-ramar m. gaff. 25:-. B.tankar 20:-/st. V
IMor f. 500 cc 55 :-/st. Lättv. HVA m/39. Rex
mot. ren. 170: -. R. Elfström. Kosta. Tel. 13. 

SKRIVlII. Smith Premier nr 10 I bra sk. 
125: -. W. Svensson. Granbacken. Nossebro. 

KAlImRA 9X12. Doppel anastigm. 19 st. plät
kass. 75: - . PatM Webo 16 mm 3000:-. 
Södring. Tingsryd. 

TRANSF. om-k- bar 100--210 V sek. 24 V. 42 A. 
75: -. Jan Nilsson. Ronnebyg. 14. Malmö. 

LV.-1I10TOR Rex Midget komplett med alla 
tillbehör. Mycket välgäende 100: -. B. Pet
t ersson. Anderstorp I. Gävarp. Mjölby. 

BYGGSATS 3-speed verk 122: 50. lätt monter. 
Geloso mott. 12" PM 175: -. U. m. p. A. Stark. 
Näckrosv. 7. Solna. 

5-RAD_ DRAGSPEL 150 : -. Förstoringsapp. 
6X9 85: - . Sv. t ... Omg .... TfA. Box 3137. 
Sthlm 3. 

5-RAD. DRAGSPEL 4-kör 2 reg. 285: -. Sv. t. 
"HB". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

KOllmT lIlOTORSAG. ny 800; -. G. SjÖö. Ty
fors. 

REALISATION 1 st. 16 mm axel m. lager. 
r-skivor och k-remmar 50: -. 1 st. taklampa 
vridbar 25: -. 1 st. g-fläkt 15: -. 1 st. H-

Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid. 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten måste var a tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

borrmaskin 15: -. 1 st. smärgel m. skivor 
18 : -. 1 st. mC.-mot. 250 cc m. ICX 35: -. 1 st. 
mc-sadel 7: -. 1 st. mc-ram m. ga!f. 20: -. 1 
st. mc. p-hällare 5 :-. 1 st. b-tank pass. 350 cc 
15 ;-. 1 st. förg. 5 ;-. I. Johansson. Skavböke. 

FLINK 1I10P. körd 2 mil mont. ä cykel 425:
omg. Sv. t. "Bilköp" • TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

RES-DEL. Ford V8. 85 hk 34 Lv-mc HVA 39 
345: - 12 V startrnot. 65: -. d:o Ford 75:-. 
generator Ford 75 :-. Bänkborrm. 125 :- . 6 V 
blIvärmare 45 :- . Magnet Bosch 45 :-. U. m. p. 
P . O. Johansson. Turingsg. 43. Södertälje. 

RADIO-TYST. strä lande nyhet för alla tele
foner. Pris 6: 50 + porto. Partirabatt. F:a 
Uno Ekdahl. Näsum. 

S ST. lIIC. Kompl. Jap 175 cc de!, 175:-. DKW 
98 cc 250: -. Kompl. Rex 147 cc u. hjo 75:-. 
Magn.-gen. Bosch 175; -. Lukas def. 30:-. 
Ram kompl. 500 cc 75: -. Hjul 3,25/19 50:
st. MC.-mot. BSA 500 tv. 75: -. R. E. 500 sv 
75: -. EBE 175 tv sport kompl. 80: -. Rex 
147 kompl. m. växl. 60: - . Elborrmask. Inby
tes. Uppl. mot por to. Vpl. 1422 Jonsson. I 14. 
3 komp., Gävle. . 

DRAGSPEL 1 rad. Magdeburgmod. kr. 68:-. 
beg. musikinstrument m. m. billigt. Varu
förmedling, Box 7063. Göteborg 7. 

TERROT 500 CC. TOPPV. m. bakhjulsfjäd
ring. sänkt pris kr. 3390: - med skatt. Beg. 
kat. AB Belgimex. S:t Erlksg. 103. Stockholm 
Va. Tel. 34 15 75. 

ILO-lIIOT. 19 hk m. v-IMa o. different 175: -. 
R. Elfström. Kosta. Tel. 13. 

TH,LFÄLLEI Motorer: Ariel O. Triumph 350 
cc tv. m/45 fabriksrenoverade kompi. med 
magnetgen. o. förg. 575:-. Norton o. BSA 500 
cc sv med växell. 135 :-. BSA 250 cc tv. de
fekt 75:-. Sachs 98 cc m/37 körkl . 90:-. Vev
hus: Jap 500 40:- . Sarolea 500 45:- Eiber 
175 20:-. Willlers 98 15:-. Sachs 74 20:-. 
Cylindrar: JJo 98 komp!. 20:-. Sarolea 
500 kompi. 35 :-. 2 st. balanser Jap 500 
35 :-. Växellädor: HD 1000 8 c an :-. Indian 
90:-. Caltorpe defekt 55:-, nya Triumph 350 
--.500 cc kompi . 4-växl autom 325:- Def. 
bensintankar: BSA o. lIfatchless m/44 40:-. 
HVA m/ 51 20:-. Hjul: nya Triumph billigt. 
framhj. Matchiess 115:-. bakhj. 98 cc med 
bromstr. o. gummi 35 :-. framhj. 98 cc 15 :-. 
Kompi. nya bakhjulsfj, 120-200 cc 60:-. d:o 
beg 350------500 cc 50 :-. Sven ThorelI. Töreboda. 
T el. 96. kl. 18-19. 

RÖRSKRIDSKOR med kängor nr 43 samt en 
ED Diesellee Bäda ä r endast provkörda. 
Säljes till högstbjudande. Björn J ohansson. 
Kräppersrud, Erikstad. 

KIKARE Helles 8X30. har kost. 170:-. s . f. 
130 :-. G. Albinsson, Betarp, Sm. Burseryd . . 

JAP 175 cc mot. renov. 70:-. AMCO 3,5 cc 
körd 5 tlm. 50 :-. G. Torle. Strövelstorp. 

LUFTGEV. J. B. näst nytt 55:-. B . J ohans
son, Box 56, Hällberga. 

TRADINSPELN.-APP. m. mikrofon. tonarm 
o träd prima sk. 575:-. Stig Johansson, Fä
gel viken. 

, .r-
"" I vet att 
TfA:s radannonser 

är 100 % säljande! 
och otaliga är de bevis och erkän
nanden som vi erhällit under ärens 
lopp. Oin Ni har nägot att sälja. 
önskar k öpa eller byta anlita dä 

TIA:s rada .... o .. ser 
landets mest 
säljande småannonser 

\.. ~ 

IX:JON-1I10T. 500 cc t . magn. o.t. 125:-, Wan
derer d :o + växell. 60 :-, Rudge växell. 75 :-. 
HVA 35:-. 2 st. 19" hjul. bakhj-fjädr ny 
50 :- . D :o större 65:- FN -cyl 500 t S. 
Karlsson, GinkeJösa. Lln·köplng.· . 

PORTABEL SKOLFILlllSAPPARAT normal
film m. n. nytt ljud transf. 1000 m. hjul. 
Uppl m . porto. Nils O. Sandberg, Torsby. 

PLASTPRESS handdriven "Cendex" I gott 
skick. b illigt. F:a Aljo. Gislaved. 

DKW-BIL m. ny k lädsel r enov. mot. O. värme 
125 cc tages I byte. Nya tavlor m. djurmotiv 
m. förgylld r. 75X40 cm 38: 75 st. 2 st fr.
fritt. L. Gustavsson. Box 13. Smäl. Taberg. 

lIle 120 cc med bakhj.-fj. motorcrossmod. 
1000:-. d:o TT-mod. 500:- AJS 500 tv 
500:-. JAP-mot. m. växell. O. törg. 175 :- . 
7 cc modell mot. 50 :-. 1 cc diesel 25 :-. Bil. 
bät, fl-plan t. d:o 15:- st Reamotor 15:- O. 
2~:-. Mod.-ängnlask. 50:-. PoP. Mec .. Pop. 
SIn. Mec. III. Sin. Mec. O: 75 st Byte disk. S. 
Häkansson, Allmännin~sg 5. Hälsinghorg. 

BIL-MOT. Villys 45 hk komp!. växell. självst. 
gpn . I mycket gott skick 250:- H FärJin 
Ygsbo, Färila. . , 

RAK~PP. OrpI Bahy ny omställb. 45:-. Sy
masklll gammal fuIJt anTändhar läm pi till 
säg el. dyl. 30 :-. Moped "Berini 2" körd 70 
mil säljes m. bra cykel 300:-. Vägglampa 
svängbar mä-ssing ställbar end 20:-. Inka. 
Box 65. Dalum . 

SACHS 98 körk!. 175:-. Nytt svärd o. kedja 
t . Comet motorsäg 50:-. Box 74, Lönsboda. 

lIlC ~IOT. AJS 350 cc TV mod. 50 kompi. med 
växel!. Transm., avgasrör o ljuddämp. 800:-. 
Lennart Nilsson. Brottkärr. Göteborg 1. 

DEL. AV RUDGE 500 cc isracer slilj.: mot. 
350:- , väx. m. kopp. 125:-, fr .-gatt. 50:-. 
topplock~75:-. fr. o. b-hl m. nobhd. 200;-. 
nytt dfick o. si 21 x 2,75 40;- 2 tratt. 10:-. 
K. Nilsson, Turingpv 4il Älvsjil 2 Tel 473701. 

TRANSF.omlind. f. mj. sp.k. 16 V 3 A 15 :-. 
Nyberg. AIströmprg. 32. 9. Sth Im Tel 53 1589. 

FOTOFÄRGER för amatörer . 4 fl. färger med 
penspi och bruksanvisning 4 :- . Tpxtilfärger 
för handmälning av duken ocb scarfs 4 bur
kar fär~ ocb pensel 5: 25. P eters. Box 142. 
H1ilsin~horg. 

KEDJEDR. H,JI(LPI\IOTOR hp/!,. I 1 :ma sk. 
bill. Sv t. Box 1071, Söndrum. Halmstad. 

1IIAGNFlTGEN. Bosch 125:- VlixpIJ Sarolea 
500 cc 70 :-. l par nya bakh'julsfl rÖr 125 cc 
45 :-. IIfc-ramar 50 :-/st Mc-hjul 1 :ma 
3.2öXl9" m. gummi 5O:-/st. T _ J ohansson. 
Brevi. 165, Stoby. 

Önskas köpa: 
BILlII. m. väx., 4 cyLtopp 35-45 hkr, ev. det. 
Sv. t . "3 punkt ... TtA. Box 3137 Sthlm 3. 

BATM. backsi . ä. det. "TN", Box 1555, Plteä. 

CYL. 500 tv m/28 Ariel. Felfri E. Claesson. 
Lövsta. Valdemarsvik. 

2 ST. CYL. passande Indian 750 cc m/28--a5 
I gott skick, event. hel mot. S. Lindqvist. 
Rotegat . 5 B, Skövde. Tel . 1776 

LJUDFILlII 16 mm helst hel längfilm eller 
förspel_ Nils O. Sandberg. Toreby. 

Bytes: 
1I10VEX 8 mm (ev. som dellikvid) mot spegel
reflex el. smäblldsk. Sv. t. "TFA", öjkroken. 

ASEA-1I10TOR 0.5 hkr ny m. kilr. -sk. mot 
skivspelare O. eklvor eIJ. försi . Sv. t. "220-
380 V". Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

Diverse: 
1I10TORCYKELDELAR som NI behöver tlll 
Eder tvätaktar e. finner Ni I vär nya rikhal 
tiga katalog nr 8. som sändes mot porto. Mo
torfirman Ivan Höök. Sägen. Tel. 30, 31. 

Cl."'LINDERBORRNINGAR Iv, mc, bll- o. bät
motorer . Be Ge-Motor. Sibräcka. 

CYLINDERBORRNINGAR. VEVLAGERRE
NOVERINGAR av alla slags mc-motorer. Om
kransnlngar av drev m. m. Snabbt och väl
gjort arbete under garantI. Ulricehamns Mo
tormekanlska. Tel. 1624. Ulr icehamn. 

BAKHJULSFJADRINGAR monteras t . n. en-_ 
dast pä mellanvikt. samt svetsas motordetal
j er I alu minium. under garanti. Harry Broun. 
Broby. Tel. 393. 

FÖRSÄLJARE sökes för mc mopeder. skriv
maskiner. portfÖljer m . fl. nyheter Prlsllsta 
O. villkor mot porto. F:a UDO Ekdahl. Näsum. 

HELRENOVERING Iv. o. mc-motorer. Prlsl. 
m. svarsp. V Noren. Manjärv. VIstträsk. 



Tryck själv 
med hemgjord 

celluloidkliche 

M ed en kliche av celluloid, som ni lätt 
tillverkar själv, kan ni trycka Edra 

initialer på kuvert och papper, visitkort, 
klubbemblem, jul-, nyårs- och gratula
tionskort osv. Beträffande mer a artis
tiska saker av julkortskaraktär förenar 
ni lämpligast "celluloidklichetrycket" 
med stänkmålning genom schablon, var
vid ni kan nå . raffinerade effekter med 
linjer och färger. 

Principen är denna : På en celluloid
skiva med en skyddsbeläggning ritsar ni 
ned motivet. Häll på aceton och om en 
stund kan ni ta bort skyddsbeläggning
en. Då har ni en kliche med upphöjda 
partier, där Ni ritsat. 

Så till det praktiska utförandet. Cellu
loidskivan bör vara 1 mm tjock. När 
man klippt till en lagom stor bit täcker 
man denna med plast elin eller stearin. 
Skyddslagret bör vara ung. 1 mm tjockt. 
Motivet överförs från skissen t.ex. ge
nom att sticka med nål. Tänk på att 
skrift måste vara spegelvänd på klichen ! 
Därefter ristar ni in motivet. Kontrol
lera då och då mot en lampa, att ritsen 
blir jämn och snygg. 

Nu ska ni hälla på aceton. Dessför
innan bör ni dock ha byggt upp en vall 
av plastelina runt motivet . Sedan den 
2-3 mm dj upa "pölen" avdunstat ska 
klichen vila sig minst en kvart. Så tar 
ni bort all plastelina och borstar ren 
plattan med en nagelborste (+ tvål och 
vatten). Om ni då upptäcker otydliga 
partier, får ni upprepa rits- och etspro
ceduren, men gör det endast där det be
hövs! Eventuella grader och felaktighe
ter tar ni bort med kniv och sandpapper. 
För att få klichen r iktigt fin kan ni 
stryka med ett acet onfuktat finger över 
den. Klistra fast klichen omsorgsfullt 
på en lämplig träbit. 

Nu ska klichen provtryckas. Använd 
vanlig tryckfärg (eller konstnärsolje
färg) . Denna utspäds och uppsugs i en 
liten tygpåse, som "dottas" mot klichen. 
Ni kan också använda ett finger . . Om 
ni upptäcker att partierna mellan linjer
na buktar ut och färgar papperet, får 
ni skära 'bort dessa. Det går lätt när 
celluloiden är mjuk av acet onen. Om ni 
spar vissa delar av de ned buktade par
tierna får ni "gratis" skuggor, som vid 
tryckningen blir svagare än linjerna. 

Obs ! Tänk på att aceton är eldfarligt! 
N.R.B. 

Iiii Dig 
som \ 
-bar IItJ 

Vet Du, a tt industrin 
mer och mer vill be

fordra PRAKTIKE NS 
män till ledande poster? 
Där har Du Ditt tillfälle! 

Hermoda ut bildar 
Ole. meda n DII ar
betar! 

Du får teoretisk yrkes
utbildning jämsides med 
fortlöpande praktik. · Dn 
blir en värdefull kraft. 
Hermods hjälper Dig t ill 
en kvalificerad befatt
ning med högre lön. 

Tag kontakt med 
Hermods i dag I 
K lipp kupongen och 
lägg den i en brevlåda I 
Hermods betalar portot 

• S 
,jObb 

Vill Du bli förman 
eller verkmästare ? 
Hermods har förmans- och 
verkmästareku r ser i maskin
och verkstadsteknik, k emisk 
teknologi, b yg g nadsteknik, 
elteknik, vä rme- och sa ni
t etsteknik, trä indu stri, mo
torteknik m. m. Flera av 
kurserna ä r up plagd a pl!. 
uppdra g av e\1er i samrl!.d 
m ed Sveriges Verks tadsför 
ening, Arbet s led ar einstItu
t e t , Arbet s leda r eförbundet 
och TIBO. 

Vill Du bli ingenjör? 
Pl!. fritid kan Du hos Her
mod s utbilda Dig till Ingen 
jör . H errnods ingenjörskur
ser f öljer kurs planerna vid 
s ta t ens h ögr e t ekniska lä ro 
verk och ger m ot sva r a nde 
u tbildning. 

r. ----~----D I ngenjör sexamen 
Sänd m ig s tudie- D Tekniker utbildning 

I h a ndbok över den D Arbetsleda r ekur ser 
ä mnesgrupp jag D Ver kstad sindustrin s 

grundkurs för ar bets-

I markera t hä r in - ledar o 
vid, hildbäfte t All a D Kurser tör yrk esar betaro 
lä ser h os Her- D l\lasklnlstkurser 

I D Lär lIngskurser 
mod s samt H er - D ElInstallatörskurser 
mod s ml!.nads tld - D Kompletter ingskurser fö r 

Begär I dag 
Hermods nya teknlåka 

utbildningsprogram. 

Vill Du ha special
utbildning? 
Du kanske inte beh över en 
f u\1ständig ingenj örskurs. 
Dl!. kan Du läsa enskilda 
hermodskurser i a ktuell a 
t ekniska ä mnen. D u vill ml!.
hä nda ha en kompletterande 
utbildning i arbet s ledning , 
driftsorganisatIon eller lik
nande ämnen. Den utförliga 
handboken T eknisk utbild
ning erbjuder en mängd 
moderna, lä ttläs ta kurser _ 

Fankeras 
ej. 

H er mods 
bet a lar 
portot. 

I 
I 

..................... ... I 

I ning K orrespon - ingenjörer 
D Handels utblld nin g 

den s under sex- D Språk 

I mAna d er . D Lantbr uk 
D R ealskola och gymnasium 

I XanlJl: .. . ..•.• . . 0 . 0 • • • •• •• • •• • • '. - •• • ••• ••• •• • •• • • 

8 
I 

HERMODS I 
Slottsg. 82. A I 

I Bostad : . . .. . . . . .. . • . . . . • . ... . ... . . . . .. . .• . ... .. . .. 

LP ostadress : . .. . ... . .... . .. . . .. . 'TfX 'itii i . :53: 3'7'7'. 

---------

Sva r sf ör
sändelse. 
Till s tl!.nd 

nr 36 
Malmö 1 

MALMÖ I 
____ J 
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Bernt Nilsson 2:0 • -. EM MODELLBYGGAREI 
D et är att ha stora pretentioner när 

man säger att vår Bernt Nilsson -
enda deltagaren från Sverige - i 1952 
års Europamästerskap för modellracer
bilar "bara" kom tvåa i 10 cc-klassen. 
Här fanns nämligen en jättechans till 
seger, och det var framför allt den om-

RADIOAMATÖRER 
Radiorör fr. 2: - , m otta g .- o. sä ndar
delar, nya o. beg. b illig t . H öga rabatter I 

Rekv. lagerUstaI 
Ing. F :a TELE-KRAFT 

Box 15046 STOCKHOLl\1 15 

UKV-MOTTAGARE 
4,5 x 6,5 x 5 cm. 

Byggsats och arbetsbeskr. 
utan r ör . .. ... ... . .. . 9: W 
Färdig, provad och med rör 

~_I •• lT4 · .. . . . ............ 25:50 
~ .. Rör lT4 10: - . Rit· S 

ningar o. arbetsbeskr. :75 
Mot postförskott plus frakt. 
Ingenjör BERTIL AHLIN 

)( nJ:'kärrsJ:'stan 8. H u v u d s t s 

RIKTIG 

Börja nu . . • 

... hör 

och lär 

engelska 
franska 
tyska 

me,'\ Vivavox - " Iyssna·härma"-metoden. 
Plugga i n te - uta n I y s s n a till intres
santa skivor och h ä r m a u t tal och 
sprä kmelodi. Ni kom mer att bli förvänad 
hur s nabbt Ni lär och hur roligt det ä r . 
Och kos tnaden ä r endast 

5: - kronor i månaCJen 
F ör d et fä r Ni 
1. 40 lektioner pä 10 dub belsidilm' gram

mofon skivor 
2. 10 lä r oböcker i f ickforma t 
3 . kl a rläggande k ommenta r er till varje 

lektion 
4. en " populä r g rammatik" samt 
5. - om Ni sä vill - gratis rät ta de s kriv-

övningar till samtliga lektioner . 

En g a r a nti för kursens kva litet: 
PENGARNA TILLBAKA 
om ej till belätenhet . 

Extrs : KLIPP UR OCH SÄND IN 
förmån : : denna kupong r edan i dag, 
Grammofon : sä fär Ni veta allt om 
att h yra för : Vivavo x "lyssna-härma"-
5 : 50 pr män. --metod! •.................................................. 

Till Språkskolsn VIVAVOX AB 
Jl'lemlnggstan 7, Stockholm 12 

Sänd omgäende Vivavox-broschyren gratis 
och utan förbindelse. 

Namn: .. .... ..... . ......... ... ..... . .. .. . . 

A.dress: . . . . .. .... .. .... . .. . . . ... . .. . . . . .. . . 

Postadress : ... ..... ....... . ........ TiA 2 .................................................. 
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ständigheten att Bernt var ett ensamt 
lejon som gjorde att mästerskapet gick 
upp i rök. 

Tävlingen gick i Geneves sporthall på 
en asfaltbana som tydligen medger goda 
farter. Dessvärre var distansen för 10-
kubikarna 1 000 meter - hos oss kör vi 
enbart på 1/4 engelsk mil, mindre än 
halva sträckan i EM. Vår Bernt var 
alltså ovan vid distansen, vilket konkur
renterna inte var och allra minst det till 
tänderna rustade italienska stallet med 
fullt lag och 10 extra meckar. Å andra 
sidan var värdarna ovana vid att ordna. 
modellracertävlingar, vilket Bernt inte 
var, varför han hade det jobbigt värre 
att ordna med säkra linor och karbin
hakar till tävlingen. Tidtagningen var 
visserligen elektrisk, men halvautoma
tisk med varvräkning "för hand", vilket 
ofta är sämre än vanlig "handtagning" 
med tre stoppur. 

På provkörningen noterade Bernt 
Nilsson 174 km/tim i den enda st'art 
som hanns med då, därefter fick han 
göra första tävlings starten, som gav 148 
km/ tim - inställningen var tydligen 
inte perfekt. Hans svåraste konkurrent, 
italienaren Riva, hade tidigare noterat 
152 och ledde tävlingen före svensken. 
I andra starten fick Riva 174,8 km/ tim, 
varför Bernt chansade, tog 40 % nitrat 
i soppan och brände på för fullt med 
den magnettända protokärran. Det blev 
vtålst'art från början, men utan möjlig
het att få stickprov på farten begärde 
han tid r edan efter 5 varv och medan 
de 16 varven räknades upp accelererade 
bilen upp i den vansinnigaste fart Bernt 
någonsin sett sin bil gå - en bra bit 
över 200-strecket alltså - och både han 
och applåderande publiken var tamli
gen säkra på att vinsten var klar. Men 
vad det nu berodde på, slirning och för 
låg fart i början eller fel ivarvräkning 
eller tidtagning - tidtagarna fick ihop 
det till 168,855 km/ tim och Bernt var 
förvisad till andraplatsen. 

I 2,5 cc-klassen och 5 cc-klassen blev 
det för övrigt enbart italienskt med yp
perliga resultat, men en fransman, Po
rion, kom trea efter Bernt och sprängde 
den italienska hegemonien. 

Nästa år går EM i Ziirich i september 
med fler svenska deltagare, men vi kan 
tydligen f å revansch mot italienarmt re
dan i augusti, då de tänker resa hit upp. 

Klass 2'h cc (9 vsrv, 800 m) . 
1. Dossena , Ita lien, Su pertig re, 114.431 km/ 

ti m. 
2. Ma nfe, Italien, Supertig re. 113.708 km/ tim. 
3. Moret , Italien, E . D. 2,5, 107.913 km/ ti m. 

Klass 5 cc (8 varv, 500 m ). 
1. Clrani, Italien, Dooling 29, 136.467 km/ tim. 
2. Eiraudo, Italien, Dooling 29, 134.128 km/ tim. 
3. B enazzi, Italien, S'Tigre G. 21, 133.037 km/ 

tim. 

KIs •• 10 cc (16 varv, 1000 m) . 
1. Riva, Italien, Dooling 61, 174.842 km/ tim. 
2. Nilsson, Sverige, Dooling 61, 168.855 km/ 

tim. 
8. Porion , F rankrike, McCoy 60, 161.145 km/ 
tim. 

Mycket Innehällsrik modellplanska talog 
mot 50 öre i frimärken. 

O. Andersonmodeller 
Rlngv. 18, öST ERSUND 

R adioteknlsk litteratqr, 
ritningar, kopplingssche
ma och arbetsbeskriv-

ninga r f ör mottagare, band- och träd- • 
I spelar e, i nstr ument m. m. • 

1 AMATORKURS I RADIOBYGGE • 
Sänd g r a t I I pr ospekt och k a talog till: I • . Namn .. . . ...... . ....... .... ... . .... . ..... . 1 

.. . .. . ........ . ...... : .. . ..... ... . . .. ' TfA 21 

AB BEVA-TEKNIK • LINKÖPING 

Bygg själv! 

1. l-rörs fickmottagare med högtalare. 
Effektiv och lä ttbygd. 

2. 2-rörs radiotelefon "Handle tallde". 
Räckvidd 6-7 km. 

3. l-rörs "Walkie-tallde" 1 fickformat. 
Räckvidd 3--5 km. 

4. Vä rldens enklaste högtalande telefon. 
Förstä rkarkoppllng utan rör. 

Utförliga arbetsbeskrivningar och ritning
ar. Vid förskottslIkvid 4: - per st. Mot 
efterkrav (postförskott) 4: 75 per st. 

Skriftlig beställning tU!: 
(;hr. HeIgesen 

Drivhusgat. 5, Göteborl' S. 

1000 hobbyuppslag 
för 7S öre 

Ett r egister upptagande 1000 hobby
uppslag, publicer a de I T eknik för Alla 
för ä ren 1946-1952 erhä lles mot insän
dande av 75 ör e i frimärken och namn 
och adress pli nedanstäende kupong. 

Till TEKNIK tör ALLA, Box 8187, Sthlm 8. 
Sä nd omgäende T eknik för Alla nr 1 

ärg. 1953 med 1000 hobb y uppslag. 75 öre 
bifogas i frimärken. 

Namn : 

Bos tad : .... .. . .... . . . . . . .. . . ...... . ......• 

P ostadr. : .. ... . ........ . ... . . . ....... . ... 2 
V· g. t exta! 

M O D E L L P LA N frän 50 Öre st., bätbyggsatser, racer
bilar, motorer m. m. Ja, allt Ni kan 

önska Eder finner Ni i vär 52-sidiga katalog nr 6. 
Obs I 50000 f ullt moderna byggsatser realiseras frän mindre 
än halva priset - jättebUligt! Sänd oss i dag 75 öre i fel
fria frimärken samt Edert namn och tydlig adress Bä fAr 
Ni katalogen omgäende. 

TORE HAGLUND & Co. - Avd. 12, Hofors 



Löner SOlD stiga ~~ 
av konjunkturerna 

Det behövs ständigt folk till nyckelpositioner. 
Inom alla områden är det ont om kvali
ficerade och initiativrika människor. Dessa 
betalas därför högt oberoende av konjunktu
rerna. Har Ni viljan att göra något för att bli 
något, så väntar Er stora möjlighe..ter iförvärvs
livet och annorstädes. Överallt kommer Ni då 
att bli gärna sedd och uppskattad efter Er förmå
ga. Har Ni studerat på fritid har Ni lärt Er att 
taga vara på tiden. NKI-kurserna med sin 

speciella studieteknik öppnar Era ögon för 
rationella metoder: Ni lär fortare och bättre 
på detta sätt och hinner därfÖr med mycket mer 
per timme och vecka än förut. Ni vinner ett 
försprång genom att vinna studietid. Snart 
kan Ni sköta en mera ansvarsfull och därför 
bä ttre betald befa ttning. Företagsledningen ob
serverar den som det är något med - den som 
läser på fritid och vill framåt. Med andra ord: 
- SOlD är NKI-ntbildad. 

LONETABEll 

SPRÅK INDUSTRI OCH E 60 PI .. stteknlk REALSKOLA OCH 
TEKNIK Fl Textilteknik GYMNASIUM Högmoderna nybörJar_ 

A 1 I r ' tbild F 20 Trä-, cellulosa- Fullständiga kurser och fortsättnings-
n~~;np:~s~orr.: ~:~nf:tapp.rs. m. lob.materlel fö, ~~t:;~ ';r~dm~::!:~n. 
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A 3 ~:;t:~e~a~:::' HANDEL, KONTOR tillvalskomb.1-11 N 3 f~b~;kam. 
kur •• r med V 3 Nyspråkliga N " Spanska 
psykologi OCH SJÖFART linjen lav . sydam. spa.) 

A" Verkmästar.- många tillvals- N 5 talienska 
kurser för olika G 1 Fullständig kombinationer N 6 Portugisiska 
fack handelsskola p.r V" Sp.clalkurser för (bras. port.) 

AS Förmanskurs.r korrespondens :t~::~:::a:::.n N 7 Ryska 
för olik .. fack G 2 Kurs.r för prok- V 30 Fullständig kurs N 8 Tyska 

FRIKUPONG 
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I
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Il 40 Maskinteknik G 3 Handel.gym- V 32 Kurs för teknisk N 31 Latin och grekiska Z 
a 60 Verkstadsteknik naslakurse, till realexamen TECKNING OCH &U 

Sänd m ig u!::!l kostnad tidskriften "På 
Fritid" för ett år. NKI-skolans kurspro
gram och studiebroschyr för kurs nr 

I I I I 
C 1 GJuterlteknlk prlvatl.texamen ~ (Skri. här OVGn den belecknlng kursen eller ämne. 

C 20 Motorteknik G ~ Utbildning för INTRÄDESKURSER NVnOKONST "" har I /örlecknlngen här inIiIl.) 
C 40 BIIteknik - merkantil .jöfart M 7 Folkskole- R 1 Allmön ... Önskar Ni upplysninoar om något som ej finns 
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byggnadsteknik kur. O Psykologi B d 
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D a gsljus Konstljus 

Filtersektorer FIlmsort Neutrai- I Allmän- N eutral- I Allmän-
filter för känslighet filter för känsllghet 

röda sektorn ScheIn er röda sektorn Schelner 

Strand E lectric , Pathe SS Pan Strand nr 55 17° - -
Grönt Nr 24 PatheVF Pan - - Strand Nr 55 24° 
Rött Nr 5A 

Il/ord: Gevaert Inget erfordr, 25° 0.15D 23° 
Ultra-Pan 

Grönt Nr 407 Pathe SS Pan 0.45D 16° 0.60D 17° 
Rött Nr 202 lPathe VF Pan 0.15D 24° 'O,30D 24° 

Kom ihåg ISDUBBARNA 
Det kan gälla livet . .. 

Kom ihåg 

TEKN~ 
Det kan gälla karriären . . '. 

P R E N U M E R E R A _ Så får Ni tidningen direkt i brevlå
dan och går inte misJ,e om något nr. 

Ni kan använda nedanstående kupong varvid vi tar ut avgiften mot post
förskott. Föredrar Ni prenumerera genom vårt postgirokonto 157992 be
höver inte kupongen användas. 

Prenumeration 'kan i Stockholm ske på vår expedi tion, Tunnelg. 3, 
tel. 11 60 79, 101199, 114433. Exp.-tid 9-17, lördagar 9-12. 

--- --- --- --- -- --- --- --- --- ---
Till Teknik för Alla. Box 3137. Stockholm 3 

Undertecknad önskar prenumerera på Tf A från den 1/ ... .. . 1953. 

Sänd mig postförskott för Helår Halvår 1 kvartal 

(Ringa in det Ni önskar) 14: - 7 : 50 3: 75 

Namn . .. . . . . . . . , ' . .. . ... .. .. . .. . .. . .... ..... .. .... ... . . . ... . . . .. .. . 
Bostad o •• • • ••• • • • • • •• • ••••• • • • • • • • • • • • • • •• o • • • • • •• • ••• • • •• •• •• •••• • 

I 
I 
l 
I 

L Postadress . ,., : . , .. .. , ... ... . , . . , ., . . .... . . . , . .. . . . .. . . ... . .. . Tf A 2 I 
--- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ~ 
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Färgfilm ufan färg 
(Forts. f r. sid. 7) 

gången. I ett sådant fall är det mycket 
lämpligt att använda en filterskiva med 
sex segment som roterar med utväx
lingen 1: 2. På så sätt kommer den 
"gröna" bilden att visas genom grönt, 
blått och grönt filter innan den "röda" 
bilden matas fram. Den "röda" bilden 
kommer att visas genom rött, blått och 
rött filter. 

Vad beträffar filter så är det givet
vis bättre ju exaktare dessa är anpassa
de. Alla filter med grön och röd färg går 
givetvis att använda, men färgåtergiv
ningen kommer att variera. Absolut kor
rekt nyans torde bli svår att uppnå, men 
den får heller inte avvika för mycket i 
synnerhet när det gäller hudfärger. Var 
och en kan emellertid experimentera med 
olika slags filter och kanske ni slutligen 
får fram en färg som tilltalar er. Det 
finns i varje fall snart sagt oändliga 
möjligheter att variera färgsammansätt
ningen. En film som redan är tagen, men 
som ger dålig färg, kanske kan förbätt
ras genom att man använder andra fil
ter vid projektion. Går bilden för mycket 
i en färg kan detta rättas till om ett 
svagt fast filter med dess komplement
färg (ett grönt filter om bilden går i 
rött) placeras istrålgången. 

Till experiment kan ni använda bil
liga gelatinfilter eller sådana som an
vänds i spotlight eller vid teatern. Nu
mera finns också tunna plastskivor i 
olika färger. Gelatinfilter för fotogra
fiskt eller grafiskt bruk är förträffliga . 
Filterskivan ska givetvis placeras så 
'nära objektivet som möjligt, då man 
därigenom minskar såväl vikten (denna 
är särskilt viktig när det , gäller kame
ran för att skivan ska starta omedel
bart) som filtrens storlek. En sak som 
emellertid är mycket viktig är att filtr en 
har så avvägd täthet i f örhållande till 
varandra att exponeringen blir lika för 
båda · bilderna. Om den ena bilden blir 
överexponerad i förhållande till den 
andra, blir filmen totalt omöjlig att visa, 
i all synnerhet om den gröna är över
exponerad. Det gäller alltså att pröva 
sig fram genom att kombinera det röda 
filtret med neutralfilter. Ni kan till att 
börja med ta endast en eller annan me
ter film och skarva samman denna till 
en slinga och köra den rdnt i projektorn 
medan ni studerar färgerna. Som led
ning kan vi ange följande filter att an
vändas unper projektion: 

Gelatinfilter Strand Electric Co. För 
sektor 1 och 3 Nr 4, "Primary Red", för 
sektor 2 och 5 Nr 32, "Medium Blue" 
och för sektor 4 och 6 Nr 39, "Primary 
Green". 

Om bättre men dyrare filter önskas 
kan följ ande användas som ledning: 

För sektor 1 och 3 Ilford Nr 203, för 
2 och 5 Ilford No 303 "Micro 2", och 
för 4 och 6 Ilford Nr 406 "Astra". 

Tabellen ovan t . v. vill slutligen vara till 
hjälp för att bestämma ett neutralfilter 
(att användas i den Töda sektorn i ka
meran) för att balansera färgåtergiv
ningen vid olika belysning och med oli
ka filmemulsioner. Den är gjord mest 
med tanke på 9,5 mm-filmarna som inte 
har någon annan väg att fäTgfilma än 
denna. 

Så får vi önska lycka till med det in
tressanta experimenterandet. Vi är tack
samma för rapporter om utgången, och 



om intresse finns kanske vi har tillfälle 
att återkomma med mera detaljerade . 
uppgifter och råd angående färgfiImning 
utan färg. 

Språk i okända världar 
(Forts. fr. sid. 9) 

annat fenomen. För en eventuell rymd
människa skulle detta emellertid inte ge 
någon uppfattning om att man hade med 
en intelligent varelse att göra. 

Såsom matematiker ansåg Gauss att 
den enda utvägen var att med signaler
nas hjälp bilda enkla matematiska figu
rer. Om rymdmänniskan är i besittning 
aven intelligens liknande vår, måste hon 
utan tvivel ha kommit i kontakt med 
samma geometriska problem som jord
människan och måste i så fall vara med 
på noterna om t. ex. Phytagoras sats 
ritas upp, dvs. en rätvinklig triangel 
med en kvadrat uppritad på varje sida 
och som visar att hypotenusans kvadrat 
är summan av de båda andra. En sådan 
figur måste betyda samma för dem som 
för oss. 

Den amerikanske författaren Willy 
Ley, som sysslat åtskilligt med spörs
mål i samband med rymdresor. har ock
så behandlat dessa problem. Han anser 
att det första man har att g-öra vid en 
landning på en planet med intelligenta 
varelser är att göra klart för dem att 
vi är från jorden. Eftersom vi inte har 
någon möjlIghet att göra oss förstådda 
genom att tala, måste vi medföra pap
per med upplysningar utförda på ett 
sätt som de måste förstå. Dessa ska 
mestadels bestå av matematiska bilder 
och figurer. Första sidan ska uppta en 
förklaring på vårt siffersystem. Siffror
nas betydelse anges med punkter. Sedan 
kommer turen till betydelsen av våra 
tecken för plus, minus, multiplikation 
osv. Allt detta kan åskådliggöras myc
ket enkelt och klart. Fig. 2 visar ett 
exempel på hur Willy Ley tänkt sig en 
av sidorna i "testningsformuläret". Det 
kommer rätt snart att visa sig om med
lemmarna i vår nya bekantskapskrets är 
lika intelligenta som vi själva. 

Är rymdmänniskan väl införstådd med 
dessa saker, torde det inte möta några 
större svårigheter att med figurer över 
vårt eget och deras planetsystem göra 
klart för dem varifrån vi härstammar. 

Nåväl, kanske det en vacker dag blir 
vi själva som blir utsatta för en test
ning av dem som vi avsåg att testa. Det 
skulle bli en spännande händelse. 

Fixering blir silverbad 
Förbrukad fixering kan hobbyistens 

. fru få överta och använda som för
silvringsbad. Läggs ett föremål i badet 
över natten kommer det att bli överdra
get med ett tunn t lager silver. När fö
remålet torkat och polerats lämnar det 
en blank yta av silver. 

Tag det första steget på 
studievägen mot en bätt· 
re framtid genom att 
sända efter Brevskolans 
Tekniska Studiehandbok. 
Den kan bli nyckeln 
som öppnar porten till 
kunnande och framgång. 

Sänd in kupongen med 
det önskade ämnet un
derstruket och handbo
ken kommerpå posten. 

-- --I . 
Byggnadstelrnlk : 

• 
• 
• 
I 

• 

Byggmästa r kurser 
Byggnadsritarekurser 
Verkmästarkurser 
F örmanskurser 
Yr kes kurser 

Cellulosateklllk: 
F örma nskurser 
Yrkeskurser 
Labora n tkurser 

Verkslads teknik : 
Ingenjörskurser 
Verkmästa rkurser 
Förmans kurser 
Yrkeskurser 
Kurser för a rbetsstu

d iemän 
Kurser för planerings

män 

I SmidesteJ, nilc : 
Verkmästa rkUl"Ser 

• 

F örmanskurser 
Yrkc.skurser 

• 
• 
• 

GrOYI)h tslageri : 

Verkmästarkurser 
F örma nskurser 

GJuterlteknU< : 
Mästarekurser 
Förman skurser 
L ä rlinsslm cser 

TräföriidJlng: 
Verkmästa rekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

• 1I1as l<lnteknlk: 

• 
I 

Konstruklörs kurser 
Verl<mästarkurser 
Förmanskurser 
Repara törskurser 
Mon lörskurser 
Maskinistkurser 

'AIotorteh:nil(. : 

V erkmästarku rscr 
F örma nskurser 
Montörskurser 
Motorsköl.arkurser 

RltteIUlII< : 
I ngenjörs kurser 
R itarekurser 
Ämneskurser 

Elektroteknll< : 
Ingenjörskurser 
Verkmästar l<ur'ie r 
Maskinistkurser 
Insta llatörskur"er 
Montörskurser 
Lä rlingskurser 
Yrkes kurser 

Teletekn I k : 
Radiotekniker kurser 
Mäslarbrevskurser 
Signa l teknik 
Yrkes kurser 
Grundkurser 

Yiirme- o,ch 
sanitetsteknik: 

Ingenjörs kurser 
Verkmästarkurser 
Mästarbrevskurser 
Maskinistkurser 
Yrkeskurser 

Vägb~'ggnadsteknlk : 
Vägmästarkurser 
Schaktmäst~kurser 
Förmanskurser-___ 
Yrkes kurser -

Nya t elcnlskn. I{urser: 
Sågverkskursen 
J ärnbrukskursen 
Cellulosaku rsen 
Verkstads kursen 
Husbyggnadslära 
Byggnqdsritning 
E lsvetsn ing 
Elektroma sklnlära 
Elekt risk mätteknik 
Trä materiallära 
Belysningstekn ik 
Vä rmelära och 

bräns len 

BrevskDlalll~~" 
Sänd studiehandboken över de kurser Jag 

strukit under. 

Namn: 

Bosta d: ..•. .. .... .. .. .... " .. ... .. ...... .... . 

Tf A 2 
P ostad ress: 

TEXTA HELST 

• 
• 
• 
•• 
• 
• 

1-

• 
•• 

• 
• 
• 
• 
I 

• -- - --- ~-- -- -

--



TIA - ritningar 

för vinterkvällarna! 
S. TiA:. miniatyrmotor nr l. 7,6 cc (15 

blad). 8: 00. 
8. Den Idealiska ritapparaten. Skala l: 2. 

2: 15. 
8. En ettrl&, Z-takt.motor. O: 915." 
9. TiA:s miniatyrdIeselmotor. 2 : 115." 

10. TIA:s amatörsvarv. Skala 1: 2. 15: 00. 
11. TtA:s cykelbåt. (14 blad I hel lIkala). 

35 :- pr sats.· 
12. Den Idealiska kopler1n&'8&pparaten. 

Skala 1: 2 (6 blad). .7: 815. 
IS. 4-eyl. ånJPlUlskln. Skala 1: 2. 2: 115. 
U. Ångpanna för maskiner med effekt av 

1/100--1/75 hk. 2 : 115." 
15. Hill Standard V;ykelbU. Den Svedberg

ska mästerskapsvaguen. 8: M. 
18. Hill-Speed Tramp8;ystem. Revolutione

rande nyhet för ovanstående bU. 4:00. 
19. Den tnUändade tllrstor1n&'8&pparaten. 

11 : 40.· 
Zl. Racerbåt som amatllrb;y&,&,e. L . Ö. a. 

4,45 m .. hastighet upp till 315 knop be
roende pä motorstyrka. Komplett rlt
nlngssats (9 blad) Inkl. licens 22:- . 

22. TIA:s MV-bU. Rltnlngssat8 med full
ständig arbetsbeskrivning. 11:-. 

2S. HUlIILAN - "Bananens" nya F-mo
dell. Mot.-flygp!. f 3,8 cc motor. 8:70." 

25. TIA:. FOLKMOTORBAT - rItnIngs
sats med fnllständlg arbetsbeskrlvn. 
Komplett 8 :-. 

28. M-loket - Rnstan LangelI mj-bygge 
skala O och HO; 5 blad med fullstän
dig arbetsbeskrivning. 12 :_." 

27. PELTON-TURBIN som amatörbygge. 
Dlm höjd 18. längd SO och bredd 17 
cm. Ritning I hel skala. 2: 715.· 

28. PedobUen. Lättbyggd och bUJlg cykel
blI för 1 person. 4: 215. 

29. GODSTAGLOK som modellbygge I 
skala 1 : 45, spärvldd O. Tanklok med 
hjul ställningen l 'D'!. 2: 00. 

SO. FJÅRIL. 16 kvm segelbät. konstr. av 
Jac. M. Iversen. Rltnlng88ata InkI. ll
cens 80:-. 

SI. Prärieskonare tllr n;ybllrJare (löveäg
nlngsarbete). 2 : 75." 

82. Prärieskonare (för avancerade mo
dellbyggare). 2: 75." 

SS. POS~GI, 'liJdlL vällterns vllkända 
- ---- ..... '-1" ekipage. 2: 7

2
15. "7~ 

M. Vharabang. : u." 
M. Droska m('d sufflett. 2: 75." 
36. l\Wltiirlastbll. 2: 715." 
87. BEE- STING. Dubbeldäckat flygplan 

för Ilnkontroi!. 2: 75." 
88. Komblnatlon.möbeln. 8 blad arbetll

beskrivning. 3: SO. 
Porto och posttörskottsavgltt tlllkom
mer pä varje ritning. 

De med " märkta rltn. är I fun Ikala. 

Till Teknik tllr Alla, BOl[ 8187, Sthlm S. 
Sänd mot postförskott: 

ex. rutning nr •..•••••• 

Namn 

Bostad 

POltadre811 
······T;;t~·j"···················TfÄ··2 

Beskriv Era hobbyarbeten i TIA! 
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• 
BREVLADA 

Pä denna avdelning besvaras kostnads
fritt tekniska frägor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttagelI 
ett arvode av 1 krona. LIkvid torde in
sändas pä postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) Hur stort är effektvärdet pä mot
stånden i den "wire recorder " som beskrevs i 
TU nr 5, 6 och 7 1949. 2) Var kan man köpa 
Mumetall eller transformatorpl!lt till ljudhu
vudet. 3) Var kan man köpa dubbelkondensor 
till "den fulländade förstoringsapparaten" 
som beskrevs i Tf A nr 7, 8, 9 m. fl. 1946. 

Ständig prenumerant. 
Svar: 1) R2, 3, 4, 8, 9 1 watt. - R7, 12, 13, 15, 

16, 17, 19 2 watt, övriga 1/2 watt. 2) Mumetall 
säljes av AB E. Westerberg, Klara N. Kyrko
gata 33, Sthlm, men det ä r mycket bättre att 
köpa ett färdigt huvud. 3) Fråga hos när
maste optiker eller fotoaffär. 

Fråga: 1) Vad kan det bero pä att en 2,5 cc 
dieselmotor går ojämnt? 2) Tar en dieselmo
tor skada av att köras åt båda hällen om 
det ej är roterande insug? 3) Var finns r e
servdelar till Viking? 4) Tar en dieselmotor 
skada av att köras på ett racerbränsle ? 5) 
Vilket är den billigaste motorn som finnes 
att k öpa i Sverige. 6) Vilken motor anser Tf A 
är bäst J\:Ulls P. 75 eller ED Baby. 

Viking och J\Wls P. 75. 
Svar: 1) a) För hög kompression. b) Då

ligt bränsle. 2) Nej, tar ingen skada. 3) Si
gurd Isacson, Lidingö, har reservdelar. 4) Ja, 
men vid tävlingar i hastighet blir r acerbräns
len ofta använda. 5) Komet 2,5 cc. 6) ED Baby. 

Fråga: Vilka ä r data för "Rex lxion" sport
typ HP ORV nr 469, toppventilad m/ 30? 

Lennart. 
Svar: Modellen tillverkas ej längre, närma

r e data salmas tyvärr. 

Fråga: 1) Kan man ta certifikat för 'ama
törsändning i Karlskrona? Om inte, vilken är 
närmaste staden? 2) Har r adiofirman Elfa i 
Stockholm någon katalog över radiodelar och 
radioritningar? 3) Finns det någon bok som 
bandiar enbart om antenner, var ska man 
fä tag i den i så fall , priset. 4) Var ska 
man få tag i ritninga r över mottagare och 
sändare för kortväg. 

En som bor l Karlskrona. 
Svar: 1) När man har skickat in ansökan 

om amatörcertifikat till Telegrafstyreisen 
kommer i sinom tid meddelande om var man 
tär avlägga proven. Det är troligt att det blir 
i Karlskrona. 2) Ja. 3) Ja, The Antenna 
Book, utgiven av ARRL, den kostar 7: 50 
(1949 års upplaga) och kan erhällas genom 
alla bokhandlare. 4) Det finns en del radio
firmor, som har ritningar, dessutom har det 
stätt en hel del beskrivningar i Tf A, på mot
tagare t. ex. i nr 8, 9 och 10 1949. En enklare 
mottagare lämpad för nybörjare fanns i nr 3 
1948. En sändare med miniatyrrör fanns i nr 
16 och 17 1951. 

Fråga: 1) Kan man med den i Pojkar och 
Mekanik beskrivna kristallmottagaren höra 
51/2 mil från sändaren? 2) Om detta inte går 
hur ska jag ändra den så att det gär? 3) 
Hur mycket kostar en s. k. neutrodynspole 
med mittpunktsuttag ? 4) Hur förfärdigar 
man en sådan spole? "Kristallmottagare." 

Svar: 1) och 2) Om lokalstationen är kraf
tig kan DIan nog höra stationen med en kri
stallmottagar e på dagen, men på kvällen tor
de det inte gå något vidare. 3) Sådana spolar 
används inte i moderna apparater. 4) Linda 
förslagsvis 100 varv 0,5 mm emaljerad kop
partråd på ett rör av papper e. dyl. ca 3 cm 
I diameter, sä fär ni tillsammans med en vrid
kondensator på 500 pF en krets lämplig för 
mellanvågen. Om ni dessutom använder en 
modern s. k. kristalldiod som detektor, blir 
det en kristallmottagare, som är så bra som 
en kristallmottagare överhuvud taget kan bli. 
Det ä r ingen ide att bygga efter gamla be
skrivningar från radions barndom. 

Fråga: 1) Vad kostar den nya Monark mo
ped med 110motor? 2) Hur stor tank har den? 
3) Har den någon koppling? Vilken sort? 4) 
Vad är det för storlek på hjulen? 

Intresserad. 
Svar: 1) Lyxutförande 845: -, standard ca 

7SO: -. 2) Ca 3 liter . 3) Ja, lamellkoppling. 
4) Troligen kommer den att fä 26 Xl,75 X llh. 
Se för övrigt Tf A n r 25 1952. 

Fråga: 1) Blir kylningen effektivare om 
k y lflänsarna på en mc-motor avsägas? 2) Vil
ket varvtal gör en 150 JB vid 70 km fart? 
Vilket varv är normalt? 

Lösnummerköpare. 
Svar: 1) Nej. 2) 4500, normalt 4375. 

Nya upplagor! 

Tf A-handböcker 
Vederhäftiga Praktiska 
1. Biiknestlckan och dess användnln&,. 

Av T. Poreander. 2:-. 9 uppl. 
2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk

tion - Sköteel - Laddning. Av T. 
Poreander. 3: 75. 4 uppl 

4. Omlindning och beräknln&, av smA
motorer. Av T. Poreander. 3:75. 8 upp!. 

8. ModeUbåten. Av Jac M. Iversen. 2:-. 
7. H1lI' blir Jaa- teknlkerT Av F . Adel

sköld. 2 :-. 
8. Hur Ja&' skllter min c;ykel. Utgängen 

frän förlaget. 
9. Alla matematl8ka tormler - en popu

lär matematikhandbok 4: 70. 15 upp!. 
10. Svarvboken. Av T . Porsander. 2: 50. 4 

uppl. 
11. Masklnrltnln&'. Av R. Tegström. 3:-. 

3 uppl. 
12-18. ModeUjlirnväa-en. Del I o. II. Av 

C E. Nordstrand. 15: 115. 8 uppl. 
14. Genvägar tuI snabbräknln&,. Av ;r. 

Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 50. 2 
uppl. 

ltl. Att laborera hemma. Del I. Labora
tionshandlednIng med 100 kemIlIka 
försök. Av' I . Bolin _och B. Guataver. 
3: 75. 

18. Motorbåten. Av R . Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och bllvande mo
torbätsägare 4: 00. 

17. Att laborera hemma. Del II. 114 tör
sök I organisk och fysiologisk kemI. 
Av I . Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

Svensk Teknisk Ordbok. 6 000 tell:nlska 
ord. termer, uttrYCk. med defini

tioner. uttals- och tonviktsbetecknIng
ar. Inb. Pris kr. 12: 75 

Mekanikern. Tf A :8 yrkeskurser 1 
svarvning, borrning. hyvling. fräsning 
och slipning. Inb. I Integralband. Av 
O. Ekberg. Pris kr. 14: 00. 

100 roll p problem. Den verkliga nöt
knäpparen av til mag. G. Landgren. 
Uppfriskande. trevlig underhAllnln&, 
för hela familjen. Pris b. 2: 85. 
Porto och postförskottsavgltt tillkom
mer. 

Till Teknik tllr ALLa, Box SlS7, sthlm 8. t 
Sänd mot postförskott: l 
.. • ex. 100 Ro!. Probl. ex. Tekn. Ordb. 

... ex. Handb. nr ...... ex. Mekanikern l 
Namn ...................................................... t 
Bostad I; 
Postadress . ............................................ 1\ 

Texta! TU 2 

Prenumerera på TIA! 



TfA:s TANKENÖ'ITER. 
Ideligt hällande. 

Kärlet A innehåller 10 liter mera vat
ten än kärlet B. Om man först slår hälf
ten av A:s innehåll i B, därefter hälften 
av B:s innehåll i A, sedan åter hälften 
av A:s innehåll i B och slutligen hälften 
,av B:s innehåll i A, så finner man att 
kärlet A nu innehåller 20 liter mera vat
ten än kärlet B. Hur mycket innehöll 
varje kärl från början? 

Ett t änkt t al. 
J ag tänker på ett tal, j ag fördubblar 

det, jag sätter en femma efter det nya 
t alet, dividerar resultatet med 11 och 
ökar kvoten med 1. Det tal jag då får 
är dubbelt så stort som det jag tänkte 
på. Vilket var detta? 

Lösningar av TfA:s korsord nr . 25. 

Tre vinfat. 
M 350 liter, P 210 liter, S 180 liter. 

Två sexsiffriga tal. 
142857. 

PRISTAGARE: 

Tankenötter nr 25: Lennart Svensson, Box 
27, Sjuntorp, och Eric Lamme, Sändgärdsga
tan 38 B, Väx jö. 

Korsord n r 25: Erik Karmrud, Siversgatan 
37, Västervik (10: - kr.), och Pekka Sainio, 
Stockholmsvägen 9. Djursholm 1 (kvart.
pren.). 

Korsord 2. 
VÅGRÄTT: 

1) Köld. 5) Enhet, vari stor
het mäts. 8) Panna. O) Minst 
tvä i ett mäl. 10) Berömd 
äppelskytt. 11) Titt. 12) Väd
jar. 13) Beduin. 16) Trä dsjuk
dom. 18) Arghet. 19) 10 hg. 
21) Stilla verka. 24) Anger 
övertryck. 25) Felande länk. 
26) Ledning för spel. 28) Ben
sinbolag. 29) Päbud. 30) Ma
rias .moder. 31) Risbuskar. 

LODRÄTT: 
1) Plagg. 2) Värtecken. 3) 

Bakteriedödande. 4) Skada. 5) 
Mättenhet för ~adiosändares 
ntsträlningsförmäga. 6) Äppel
sort. 7) Gör vi bMe med 
kniv och tunga. 14) Kung pli. 
franska. 15) Om svar anhälles. 
17) Anges bäde med siffror 
och ord. 19) Täppa till flaska. 
20) Sjö omgiven av korallrev. 
22) Mäl i öken. 23) Kärleks
historia. 27) Hoppas vi ska 
kunna leva i fred med väst. 

~ävUng8bestämme18er. 

Markera lösningarna med Korsord nr 2 
resp. Tankenötter nr 2 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser : 5 kr. till först öpp 
nade. rätta lösning pli. varje problem i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pli. 
10 kr. och ett pil. en kvartalsprenumeration. 

Lösninga.r av "Tankenötter" i nr 25 av Tf A. 
VÅGRÄTT: 

1) Fribord. 6) Huv. 8) Lutning. 10) Ar 
11) Kanna. 12) Sedlar. 14 Spela. 16 K? 
18 Malm. 20) Same. 21) Amos. 23) B' 
Diadem. 27) Iller. 29) Lotus. 30) Ore; 
And. 33) Trevare. lie-

LODRÄTT' 's. 13) 
1) Fil. 2) Istid. 3) Olika.' 4) rDObiJj. 

tast. 6) Hantera. 7) Vrakade.' r ' 
Lamm. 15) Passa. 17) 'Ten d 
19) Latitud. 22) Ovisst. 25) 
28) Lott. 31) Tre. 



Vet Ni allt 
Ni behöver veta 

Handbokens ledning sviker i:pte 
ens vid kritiska punkter ... . 

utan giver tvärtom klart besked om just de särskilda 
uppgifter, som äro av så stort värde under det dag
liga arbetet. Den som har Tekno's handbok om elek
troteknik för bilar t ill hands kommer a ldrig att stå 
tvekande. Man kommer att upptäcka, att långdragna 
och besvärliga tillvägagångssätt, som man tidigare 
har använt, kan utbytas mot snillrika och snabbare 
metoder. 

r Utdrag ur innehållet: ~ 
E lek tricitetslä r an s grunder . Beteckningar i kopplings
scheman. Ber äkning av elektriska ledningar m. lll . 
B ilen s elek t riska syst em . Allmän beskrivning. 
Generatorn. Allmänt. Likströms- och växelströmsgenera
tore r. Olika generator fab r ikat. Reparations - och prov
ningsanvisningar. 
R eläer . Ström- och s pä nningsr egula torer . Olika fabrJkats 
konstruktion och funktion. Reparations- och provnings~ 
anvisningar. 
Bat teriet. Konstruktion, funktion, underhäll. 
Startmotor n . Konstruktion och funktion. Reparations
och provningsanvisningar. 
Tä ndsystemet. Batteritändning. Tändspolen. Fördelaren. 
Kondensatorn. Tändningsreglering. Magnettä ndning. 
Tändstift. Reparations"'- och provningsanvisningar för 
tändsystemet. 
B elysning sanordningar. Olika lamptyper. Inställning av 
strällmsta re. 
Diver se elek t risk u trustning. Körvisar e. Signalhorn. 
Vindrutetorkare. I vär meelement ingäende utrustning 
m. m. 
Bilradio 

Montering. Avstörning . 
D ieselelek trisk u trus t nin g 
Bilelektrisk 
provningsutrustning 

Felsökning 
Kop),lIngssch ema n 

för olika bilmodeller. 
Ta beller 
och specifikationer 

~-------------------------------------------/ 
TEKNOGRAFISKA Petrihus, MALMÖ 
(Beställningssedeln kan insändas i öppet kuvert för 10 öre.) ------_ .. _~-., 
Till ........... . ...................... . ........ . . bokhandeln 

e ller TEKNOGRAFISKA - MALMö I 
Handboken Elektroteknik för bilar önskas mot 
D kr. 56: - vid leveransen 
D kr. 28: - vid mottagandet och kr. 28: - pr 30 dagar 

kr. 20: - vid mottagandet och kr. 12: - pr mänad. 
- porto. Sätt X vid det önskade. 
Na\ rätten övergär till mig först sedan full betai n . erlagts. 

T~ "" " """""""""""""""" " " " "" " " 

~dress .' 

I 
I · 
I 
I 

. . .... . ... . .... .•................. Tf A 2 I 

I 
• 

om bilelektroteknik 

Dessa frågor 
och 1000-tals andra 

Hur stor får laddningsströmstyrkan vara i förhål
lande till batteriets s torlek och laddningstillstånd? 

Hur beräknas lämplig ledningsdimension vid monte
-ring- av t . ex. ' di mljus ? 

Hur kontrolleras och justeras s trålkastare med hjälp 
aven fotometer? 

Vad är en synkrograf och hur användes den? 
Hur funktionsprovas kombinerade ström- och spän

ningsregulatorer till generatorer? Vilka prov
ningsdata skola innehållas för olika typer? 

Hur stort skall tänds tiftens elektrodavstånd vara 
Jowett Javelin 1952? 

Hur funktionsprovas en s tartmotor i en provbänk? 
Vilka provningsdata skola innehållas för olika typer 

av Lucas' startmotorer ? 

besvaras klart . och tydligt i 
·s 

fP.LEKTROTEKNIK FÖR BILAR 

Praktisk -lättfattlig 

Vad är det riktiga och hur skall det göras? 
Man behöver endast slå upp i det omfattande sakregistret för 
att finna hänvisning till just det avsnitt i boken, som ger 
klara besked om det aktuella problemet. Framställningen är 
lättfattlig, särskilt som boken innehåller ett stort antal skis
ser, r itningar, "sprängbilder", fotografier , diagram och taeel-
ler, vilka alla äro uppgjorda för användning i det dagliga 
arbetet, och ytterligare något, som för reparatören är sär skilt 
värdef ullt 

en stor samling STRÖMSCHEMAN för de olika bilfabrikaten. 

Teknos Elektroteknik för bilar 
har man lyckats presentera i en sä praktisk och Överskt.'dlig 
form att även de som sakna speciell teo retisk underbyggnad 
kunna förvärva ingäende kunskaper inom detta omräde. 

Verket --
är utarbetat av serviceingelljör Åke Jonsson och civilingenjör 
Arne Lindqvist under r edaktion av civilingenjör Bengt Sande
lius. Verket är inbundet i prima blätt konstläder och omfattar 
inte mindre än 500 sidor koncentrerat vetande m ed ett mycket 
instruktivt bildmaterial. Dessutom innehäller verket praktiska 
formler, utfGrliga felsökningsscheman, fullständiga service
instrul(tione r och mänga värdefulla tabeller samt ett stort antal 
strömscbeman, som för yrkpsmannen mäste vara till ovärder
lig nytta att ständigt ha till hands. 

Beställ därför handboken NU! 
genom att ifylla vidstående beställnings sedel. 
Leverans om c:a 3 månader . 

TaYCKERIAKT IEBOLACET FYLCIA. STOCKHOLM 1953 


